
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

 

BIBLIOTECA 
 

 

 

 

 

 

 

 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 

 

 

 ACHIZIŢII NOI ÎN COLECŢIA BIBLIOTECII 

 

 
Nr. 4 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 
 

2013 



 

 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                 Tel. 50 99 71 

 
 

 

 



CUPRINS 

 

 

0  GENERALITĂŢI ........................................................................................................................ 5 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general ............................................................................................. 5 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor ..................................................................................... 5 

005  Management ........................................................................................................................ 7 

016:929  Biobibliografii .............................................................................................................. 8 

082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd mai multe subiecte şi 

publcate în colecţie ...................................................................................................................... 8 

3  ŞTIINŢE SOCIALE .................................................................................................................... 9 

314  Demografie. Studiul populaţiei ........................................................................................... 9 

316  Sociologie ............................................................................................................................ 9 

33  Economie. Ştiinţe economice ................................................................................................ 9 

330  Ştiinţe economice în general................................................................................................ 9 

332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară ......................................... 9 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi economice. Sisteme 

cooperatiste ................................................................................................................................ 10 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar .......................................................... 10 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare economică. Producţie. 

Servicii. Preţuri .......................................................................................................................... 11 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ........................................................................................... 11 

351  Activităţi proprii. Sferele de activitate ale administraţiei publice ..................................... 11 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire ............................................................................................ 11 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII ............................................................................. 12 

51  Matematică .......................................................................................................................... 13 

52  Astronomie. Astrofizică. Cercetarea spaţiului. Geodezie.................................................... 14 

53  Fizică ................................................................................................................................... 14 

547  Chimie organică ................................................................................................................. 15 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie ........................................................................... 16 

57  Ştiinţe biologice ................................................................................................................... 17 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ...................................................................... 17 

61  Medicină .............................................................................................................................. 17 

62  Inginerie. Tehnică ................................................................................................................ 18 

620.1  Încercarea materialelor. Defecte ale materialelor. Protecţia materialelor ...................... 19 

620.3  Nanotehnologie ............................................................................................................... 19 

620.9  Economia energiei în general ......................................................................................... 19 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. Tehnologie mecanică

 ................................................................................................................................................... 20 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate electrice. 

Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică aplicată ............................... 20 

621.35  Tehnică electrochimică ................................................................................................. 23 

621.37  Tehnica undelor, oscilaţiilor şi impulsurilor electrice şi electromagnetice .................. 23 

621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. Fotocelule. Acceleratoare de 

particule. Tuburi cu raze X ........................................................................................................ 24 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi aparate video. 

Telecomandă .............................................................................................................................. 24 

621.4  Motoare termice (cu excepţia motoarelor cu abur) ........................................................ 25 

621.791  Sudură (sudare) şi procedee înrudite. Sudură în canale, în adâncime ........................ 25 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice ....................................................... 26 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese ......................... 26 



622  Industrie minieră ................................................................................................................ 27 

624  Construcţii civile în general ............................................................................................... 27 

625  Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri ............................................. 29 

626  Lucrări hidrotehnice în general.......................................................................................... 29 

627  Lucrări pe căi de navigaţie naturale, în porturi, la ţărm. Amenajări de navigaţie, dragare, 

salvare şi ajutor. Baraje şi centrale hidraulice de energie.......................................................... 30 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ............................................................... 30 

629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren ............................ 32 

631  Agricultură în general ........................................................................................................ 32 

637.1  Industria laptelui. Produse lactate în general .................................................................. 32 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii.............................................. 32 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ...................... 32 

657  Contabilitate ...................................................................................................................... 33 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ..................................... 33 

66  Chimie industrială ............................................................................................................... 34 

661  Produse chimice propriu zise ............................................................................................. 34 

662  Explozivi. Combustibili ..................................................................................................... 35 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide .................................................................... 36 

665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini .............................................................. 36 

666  Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton ...................................................................... 36 

669  Metalurgie .......................................................................................................................... 36 

677  Industria textilă .................................................................................................................. 37 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. Industria 

materialelor plastice ................................................................................................................... 37 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. Tehnologii şi 

procedee în construcţii ............................................................................................................... 38 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT .................................................................... 38 

72  Arhitectură ........................................................................................................................... 38 

744  Desen liniar şi geometric. Desen tehnic ............................................................................ 38 

78  Muzică ................................................................................................................................. 38 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................ 38 

811  Limbi individuale .............................................................................................................. 38 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE .................................................................................... 39 

908  Studii locale. Studii ale unei localităţi. Monografii ale localităţilor .................................. 39 

912  Prezentarea unei regiunii prin mijloace neliterare, fără ajutorul textului. Imagini. Scheme. 

Diagrame. Hărţi. Atlase. Globuri (ca reprezentare a cunoştinţelor geografice) ........................ 39 

INDEX DE NUME........................................................................................................................ 39 

 



0  GENERALITĂŢI 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general 

 

1. Conferinţa naţională multidisciplinară – cu participare internaţională – 

„Profesorul Dorin Pavel – fondatorul hidroenergeticii româneşti : Lucrările celei de a 

12-a conf. naţ. multidisciplinară, 2012, Sebeş. Vol. 21 / ed. Mircea Bejan. – Bucureşti 

: Ed. AGIR, 2012. – XXVI, 828 p. – Bibliogr. după lucrări. 

 CZU 001     C 65     (F. şt. - 1 ex.)  

 

2. Ţurcan, Nelly. Comunicarea ştiinţifică în contextul accesului deschis la 

informaţie : 10.01.10 – Jurnalism şi ştiinţe ale comunicării : Autoref. tz. de dr. 

habilitat în sociologie / Nelly Ţurcan ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2013. – 

47 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 40-42 (44 tit.). 

CZU [001.891+02]:316.77    (Inf. - 1 ex.) 

 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

 

3. Anton, Alin-Adrian. Space-time window reconstruction in parallel high 

performance numeric simulations. Aplication for CFD : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 28.11.2011 / Alin-Adrian Anton ; cond. şt.: Vladimir-Ioan Creţu. – 

Timişoara : Politehnica, 2011. – 162 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 10. Ştiinţa 

calculatoarelor; Nr. 36). – Bibliogr.: p. 147-158. – ISBN 978-606-554-390-4 

CZU 004   A 63    (Inf. - 1 ex.) 

 

4. Chişe, Cosmina. Hybrid analytical-simulation model for performance 

prediction of distributed systems : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 4 noiembrie 

2011 / Cosmina Chişe ; cond. şt.: Ioan Jurca. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 130 p. 

: fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 3). 

– Bibliogr.: p. 121-130. – ISBN 978-606-554-373-7 

CZU 004   C 46    (Inf. - 1 ex.) 

 

5. Cristea, Ana Daniela. Contribuţii la crearea şi dezvoltarea unui nou concept de 

autorizare SAP bazat pe calificări şi conectare fizică prin intermediul RFID : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 12.07.2010 / Ana Daniela Cristea ; cond. şt.: Octavian 

Proştean. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 139 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 1. Automatica; Nr. 16). – Bibliogr.: p. 129-139. – ISBN 978-606-554-130-6 

CZU 004   C 87    (Inf. - 1 ex.) 

 

6. Curteanu, Neculai. Natural language parsing with the segmentation-cohesion-

dependency strategy and linguistic theory : 01.05.01 – Theoretical Foundations of 

Computer Science; Computer Programming : Abstract of the Ph. D. Thesis in 

Computer Science / Neculai Curteanu ; Acad. of Sciences of Moldova, Inst. of 

Mathematics and Computer Science. – Chişinău, 2013. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 24-27 (37 tit.). 

CZU 004:82.07    (Inf. - 1 ex.) 



 

7. Curteanu, Neculai. Parsarea limbajului natural bazată pe strategia şi teoria 

lingvistică segmentare-coeziune-dependenţă : 01.05.01 – Bazele teoretice ale 

informaticii; Programarea calculatoarelor : Autoref. tz. de dr. în informatică / Neculai 

Curteanu ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Matematică şi Informatică. – 

Chişinău, 2013. – 31 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-27 (37 tit.). 

CZU 004:82.07    (Inf. - 1 ex.) 

 

8. Ioaneşiu, Mirela-Laura. Contribuţii la îmbunătăţirea calităţii transmisiei vocii în 

reţelele fără fir bazate pe standardul IEEE 802.11 : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

03.12.2010 / Mirela-Laura Ioaneşiu ; cond. şt.: Corneliu I. Toma. – Timişoara : 

Politehnica, 2010. – 158 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie 

electronică şi telecomunicaţii; Nr. 31). – Bibliogr.: p. 117-123. – ISBN 978-606-554-

222-8 

CZU 004    I-61   (Inf. - 1 ex.)  

 

9. Lihu, Andrei. Disagreements – a new social concept in swarm intelligence and 

evolutionary computation : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 10.02.2012 / Andrei 

Lihu ; cond. şt.: Ştefan Holban. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 96 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 10. Ştiinţa calculatoarelor; Nr. 39). – Bibliogr.: p. 89-96. – 

ISBN 978-606-554-439-0 

CZU 004    L 61    (Inf. - 1 ex.) 

 

10. Lucaciu, Radu Ion. Contribuţii la dezvoltarea sistemelor optice de comunicaţii 

cu acces multiplu prin diviziunea în cod (OCDMA) : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 19.11.2010 / Radu Ion Lucaciu ; cond. şt.: Miranda Naforniţă. – Timişoara : 

Politehnica, 2010. – 138 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie 

electronică şi telecomunicaţii; Nr. 30). – Bibliogr.: p. 128-136. – ISBN 978-606-554-

208-2 

CZU 004    L 84    (Inf. - 1 ex.) 

 

11. Luchian Iancu, Eugenia. Sisteme expert în contabilitate şi informatică de 

gestiune : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 21 octombrie 2011 / Eugenia Luchian 

Iancu ; cond. şt.: Ştefan Holban. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 212 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 10. Ştiinţa calculatoarelor; Nr. 34). – Bibliogr.: p. 176-183. – 

ISBN 978-606-554-302-7 

CZU 004    L 86    (Inf. - 1 ex.) 

 

12. Mare, Septimiu Fabian. Advanced steganographic algorithms and 

architectures : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 23.11.2012 / Septimiu Fabian Mare 

; cond. şt.: Mircea Vladuţiu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 117 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 10. Ştiinţa calculatoarelor; Nr. 40). – Bibliogr.: p. 111-117. – 

ISBN 978-606-554-543-4 

CZU 004    M 35   (Inf. - 1 ex.) 
 



13. Mezo, Patrik Emanuel. Distributed Mailing System (DMS) : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 23.11.2012 / Patrik Emanuel Mezo ; cond. şt.: Mircea 

Vladuţiu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 107 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 10. Ştiinţa calculatoarelor; Nr. 41). – Bibliogr.: p. 103-107. – ISBN 978-606-

554-568-7 

CZU 004    M 63    (Inf. - 1 ex.) 

 

14. Oniţa, Mihai Ionuţ. Contribuţii la utilizarea tehnologiilor video în 

învăţământul electronic : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 05.03.2011 / Mihai Ionuţ 

Oniţa ; cond. şt.: Corneliu Ioan Toma. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 113 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 25). – 

Bibliogr.: p. 108-113. – ISBN 978-606-554-255-6 

CZU 004    O-56    (Inf. - 1 ex.) 
 

15. Opriţoiu, Flavius-Gabriel. Reliable implementations for cryptographic 

systems with testability facilities : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 16 iulie 2010 / 

Flavius-Gabriel Opriţoiu ; cond. şt.: Mircea Vladuţiu. – Timişoara : Politehnica, 2010. 

– 126 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 10. Ştiinţa calculatoarelor; Nr. 29). – 

Bibliogr.: p. 121-126. – ISBN 978-606-554-129-0 

CZU 004    O-66    (Inf. - 1 ex.) 

 

16. Pross, Wolfgang. Design of robust 2D barcodes for industrial environments : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 16.11.2012 / Wolfgang Pross ; cond. şt.: Marius 

Oteşteanu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 151 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 49). – Bibliogr.: p. 147-151. – 

ISBN 978-606-554-550-2 

CZU 004    P 94    (Inf. - 1 ex.) 

 

17. Tehnologii G.I.S. cu ArcGIS : Aplicaţii / [Vasile Grama, Vitalie Dilan, Livia 

Nistor, Andrei Iacovlev] ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi 

Construcţii, Cat. Geodezie, Cadastru şi Geotehnică. – Chişinău : U.T.M., 2006. – 130 

p. – Bibliogr.: p. 129. – ISBN 978-9975-45-012-6 

CZU 004    T 32   (F. şt. - 1 ex., FCGC - 43) 

 

18. Ţecu, Cristian. Contribuţii la utilizarea noilor tehnologii informaţionale în 

diaporama digitală : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 16.09.2010 / Cristian Ţecu ; 

cond. şt.: Radu Vasiu. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 157 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 26). – Bibliogr.: p. 152-

157. – ISBN 978-606-554-156-6 

CZU 004    T 32   (Inf. - 1 ex.) 

 

005  Management 

 

19. Croitoru, Aliona. Implicaţii manageriale în sporirea competitivităţii băncilor 

comerciale : Spec.: 08.00.05 – Economie şi Management (în activitatea bancară) : 



Autoref. tz. de dr. în economie / Aliona Croitoru ; Acad. de Studii Economice a 

Moldovei. – Chişinău, 2013. – 32 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 26-28 (21 tit.). 

CZU 005:336.713(478)(043)     (Inf. - 1 ex.) 

 

20. Procedurile specifice şi de sistem ale sistemului de management ale calităţii / 

Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău : [s.n.], 2006. – V, 174 p. 

CZU 005   P 93     (FEn - 1 ex.) 

 

21. Timuş, Ana. Managementul proiectelor investiţionale de reabilitare a 

sistemelor de alimentare cu apă în locuinţele urbane şi rurale : Spec.: 08.00.05 - 

Economie şi management (în servicii publice) : Autoref. tz. de dr. în economie / Ana 

Timu ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2013. – 26 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

23 (12 tit.). 

CZU 005.8:336.531.2:628.1(1-2)(478)     (Inf. - 1 ex.) 

 

22. Губер, Ю. Е. Организационный и операционный менеджмент : учеб. 

пособие. Часть 4: Управленческие проблемы / Ю. Е. Губер, В. Ф. Чебан, Н. В. 

Старцева-Сенникова ; Техн. Ун-т Молдовы, Фак. Инженерии в механике и 

транспорта, Каф. Инженерии и менеджмента на транспорте. – Chişinău : Tehnica-

UTM, 2013. – 52 p. : des., tab. – Bibliogr.: p. 51. – ISBN 978-9975-45-271-7 

CZU 005   Г 931     (F. şt. - 1 ex., FIMT - 49) 

 

016:929  Biobibliografii 

 

23. Plăcintă, Elena. Ilie Botez : Biobibliografie / [Elena Plăcintă ; ed. îngrij.: 

Zinaida Stratan] ; Univ. Tehn. a Moldovei, Biblioteca. – Chişinău : Tehnica-UTM, 

2013. – 176 p. – (Personalităţi universitare în ştiinţă şi tehnică). – ISBN 978-9975-45-

265-6 

CZU 016:929    P 70    (Inf. - 2 ex., Met. - 1, FIMT - 1) 

 

082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd mai 

multe subiecte şi publcate în colecţie 

 

24. Conferinţa Tehnico-Ştiinţifică a Studenţilor şi Doctoranzilor, 18 noiembrie 

2003 : Rezumatele lucrărilor. Vol. 2 / Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău : [s.n.], 

2003. – 240 p. : fig., tab. – Bibliogr. după comunic.  

CZU 082    C 65    (FEn - 1 ex.) 

 

25. Energie, eficienţă, ecologie şi educaţie : Conferinţa tehnico-ştiinţifică cu 

participare internaţională, Ed. 1-a, 23-24 mai 2013 / Asoc. Ingin. de Instal. din RM ; 

Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Alimentarea cu Căldură şi Gaze, Ventilaţie. – Chişinău : 

CEP USM, 2013. – 318 p. : des., tab. – (Conferinţe). – Bibliogr. după comunic. – 

ISBN 978-9975-71-386-3  

CZU 082    E 54    (F. şt. - 1 ex., FUA - 4) 



 

3  ŞTIINŢE SOCIALE 

314  Demografie. Studiul populaţiei 

 

26. Diaconu, Ava.  Contribuţii privind managementul serviciilor specifice 

migraţiei şi refugiaţiilor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.06.2011 / Ava 

Diaconu ; cond. şt.: Constantin Dumitrescu. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 296 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 33). – Bibliogr.: p. 

249-251. – ISBN 978-606-554-293-8 

CZU 314    D 36   (Inf. - 1 ex.) 

 

316  Sociologie 

 

27. Gagauz, Olga. Evoluţia sociodemografică a familiei în societatea 

contemporană (în baza materialelor din Republica Moldova) : Spec.: 22.00.03 – 

Sociologie economică şi demografie : Autoref. tz. de dr. habilitat în sociologie / 

Gagauz Olga ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. Integrare Europeană şi Ştiinţe 

Politice. – Chişinău, 2013. – 45 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 38-39 (36 tit.). 

CZU 316.346:314.1(478)(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 

 

33  Economie. Ştiinţe economice 

330  Ştiinţe economice în general 

 

28. Simov, Denis. Elaborarea şi realizarea strategiei investiţionale, orientate spre 

rentabilitatea economică a întreprinderii moderne : Spec.: 08.00.05 – Economie şi 

management (în activitatea de antreprenoriat) : Autoref. tz. de dr. în ştiinţe economie / 

Simov Denis ; ULIM. – Chişinău, 2013. – 25 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 20-21 (9 tit.). 

CZU 330.332:658:005(043.3)161.1    (Inf. - 1 ex.) 

 

29. Симов, Денис. Разработка и реализация инвестиционной стратегии, 

ориентированной на экономическую рентабeльность современного предприятия 

: Спец.: 08.00.05 – Экономика и менеджмент (предпринимательская 

деятельность предприятия) : Автореф. дис. на соиск. ученой степ. д-ра 

экономики / Симов Денис ; Международный Независимый Ун-т Молдовы. – 

Chişinău, 2013. – 26 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 22-23 (9 tit.). 

CZU 330.332:658:005(043.3)161.1    (Inf. - 1 ex.) 

 

332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară 

 

30. Buzu, Olga. Priorităţile de dezvoltare a sistemului de evaluare a bunurilor 

imobile în Republica Moldova : Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în 

activitatea de antreprenoriat) : Autoref. tz. de dr. habilitat în economie / Olga Buzu ; 

consulatnt şt.: Andrei Cojuhari, dr. habilitat în economie, prof. univ. ; Univ. Tehn. a 

Moldovei. – Chişinău, 2013. – 45 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 38-41 (40 tit.). 

CZU 332.6:336.226.212.1(478)(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 



 

31. Бузу, Ольга. Приоритеты развития системы оценки недвижимого 

имущества в Республике Молдова : 08.00.05 – Экономика и менеджмент (в 

предпринимательской деятельности) : Дис. на соиск. ученой степени д-ра 

хабилитата экономических наук / Ольга Бузу ; науч. консультант: Андрей 

Кожухарь, д-р хабилитат экономических наук, проф. университар ; Техн. Ун-т 

Молдовы. – Chişinău, 2013. – 323 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 252-272 (296 tit.). 

CZU 332.6:336.226.212.1(478)(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 

 

32. Бузу, Ольга. Приоритеты развития системы оценки недвижимого 

имущества в Республике Молдова : Спец.: 08.00.05 – Экономика и менеджмент 

(в предпринимательской деятельности) : Автореф. дис. на соиск. ученой степени 

д-ра хабилитата экономических наук / Ольга Бузу ; науч. консультант: Андрей 

Кожухарь, д-р хабилитат экономических наук, проф. университар ; Техн. Ун-т 

Молдовы. – Chişinău, 2013. – 46 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 38-41 (40 tit.). 

CZU 332.6:336.226.212.1(478)(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 

 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi 

economice. Sisteme cooperatiste 

 

33. Luca, Nicolae. Eficientizarea activităţii întreprinderilor mici şi mijlocii din 

alimentaţia publică a Republicii Moldova : Spec.: 08.00.05 – Economie şi 

management (în alimentaţia publică) : Tz. de dr. în economie / Luca Nicolae ; cond. 

şt.: Valentin Sverdlic, dr. în economie, conf. univ. ; Univ. Tehn. a Moldovei. – 

Chişinău, 2013. – 199 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 143-157 (250 tit.). 

CZU 334.746.003.13:64.024(478)(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 

 

34. Luca, Nicolae. Eficientizarea activităţii întreprinderilor mici şi mijlocii din 

alimentaţia publică a Republicii Moldova : Spec.: 08.00.05 – Economie şi 

management (în alimentaţia publică) : Autoref. tz. de dr. în economie / Luca Nicolae ; 

cond. şt.: Valentin Sverdlic, dr. în economie, conf. univ. ; Univ. Tehn. a Moldovei. – 

Chişinău, 2013. – 30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 25 (28 tit.). 

CZU 334.746.003.13:64.024(478)(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 

 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar 

 

35. Cornea, Ion. Aspecte fiscale în comerţul internaţional : 08.00.10 – Finanţe ; 

Monedă ; Credit : Autoref. tz. de dr. în economie / Cornea Ion ; ASEM. – Chişinău, 

2013. – 32 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 28 (10 tit.). 

CZU 336.22:339.5(478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 

 

36. Erhan, Lica. Strategii financiare de dezvoltare a întreprinderilor mici şi 

mijlocii prin prisma asigurării unei economii de piaţă funcţionale : 08.00.10 – Finanţe 

; Monedă ; Credit : Autoref. tz. de dr. în economie / Lica Erhan ; ASEM. – Chişinău, 

2013. – 30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (14 tit.). 



CZU 336.77:334.72.012.63/.64(478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 

 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 

37. Raboşapca, Irina. Managementul riscului de mediu : probleme şi tendinţe : 

Spec.: 08.00.05 – Economie şi Management (managementul mediului) : Autoref. tz. 

de dr. în economie / Raboşapca Irina ; ASEM. – Chişinău, 2013. – 32 p.: fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 26 (8 tit.). 

CZU [338.45:504.03]:005(478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 

 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

 

38. Andone, Raluca-Oana. Legea aplicabilă actelor juridice cu privire la condiţiile 

de fond şi de formă în dreptul internaţional privat : Spec.: 533.06 – Drept internaţional 

şi european privat : Autoref. tz. de dr. în drept / Raluca-Oana Andone ; Univ. de Stat 

din Moldova. – Chişinău, 2013. – 30 p. – Bibliogr.: p. 25-26 (27 tit.). 

CZU 341.9(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 

 

39. Coban, Igor. Probleme teoretico-practice ale revizuirii hotărârilor 

judecătoreşti irevocabile în procesul civil : 12.00.03 – Drept privat – (procesual civil) : 

Autoref. tz. de dr. în drept / Igor Coban ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 

2013. – 33 p. – Bibliogr.: p. 28-29 (16 tit.). 

CZU 347.95(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 

 

351  Activităţi proprii. Sferele de activitate ale administraţiei publice 

 

40. Manole, Tatiana. Ecualizarea veniturilor bugetare în cadrul unităţilor 

administrativ-teritoriale – bază pentru îmbunătăţirea calităţii serviciilor publice : 

monografie / Tatiana Manole, Lilia Rotaru ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău : 

Tehnica-Info, 2011. – 218 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 175-184. – ISBN 978-9975-63-

325-3 

CZU 351     M 27     (F. şt. - 1 ex.) 

 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 

41. Cadrul naţional al calificărilor. Învăţămînt superior : Ciclul 1, Studii 

superioare de licenţă. Ciclul 2, Studii superioare de masterat. Doctorat. – Chişinău : 

Bons Offices, 2013. – 578 p. – ISBN 978-9975-80-719-7 

CZU 37     C 12     (Inf. - 1 ex., F. şt. - 1) 
 

42. Scutelnic, Oxana. Diferenţierea instruirii studenţilor în procesul studierii 

cursului universitar de informatică : 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii 

(informatica) : Autoref. tz. de dr. în pedagogie / Scutelnic Oxana ; Univ. de Stat din 

Tiraspol. – Chişinău, 2013. – 30 p. : fig. – Bibliogr.: p. 26-27 (21 tit.). 



CZU 37.016.046:004(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 

 

43. Velicova, Tatiana. Utilizarea noilor tehnologii informaţionale în procesul de 

evaluare la informatică : 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii (informatica) : 

Autoref. tz. de dr. în pedagogie / Velicova Tatiana ; Univ. de Stat din Tiraspol. – 

Chişinău, 2013. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 26-27 (26 tit.). 

CZU 37.016.046:004(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 

 

44. Великова, Татьяна. Применение новых информационных технологий в 

процессе оценивания по информатике : 13.00.02 – Теория и методология 

обучения (информатика) : Автореф. дис. д-ра педагогики / Великова Татьяна ; 

Тираспольский Гос. Ун-т. – Chişinău, 2013. – 30 p. : des., tab. – Bibliogr.: p. 26-27 

(26 tit.). 

CZU 37.016.046:004(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 
 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 

 

45.  Apostol, Gabriel. Studiu teoretic şi experimental privind calitatea aerului în 

zone aeroportuare : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 09.07.2010 / Gabriel Apostol ; 

cond. şt.: Ioana Ionel. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 204 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 75). – Bibliogr.: p. 170-174. – ISBN 978-

606-554-115-3 

CZU 5    A 67   (Inf. - 1 ex.) 

 

46. Balogh, Ramon-Mihai. Cercetări teoretice şi experimentale privind reducerea 

emisiilor de NOx. Aplicaţie la locomotiva diesel hidraulică LDH 125 modernizată : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 24.09.2011 / Ramon-Mihai Balogh ; cond. şt.: 

Ioana Ionel. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 197 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 98). – Bibliogr.: p. 189-194. – ISBN 978-606-554-

342-3 

CZU 5    B 23   (Inf. - 1 ex.) 

 

47. Bădescu, Dorel Cicirone. Research on impact of the EU climate-energy 

package on romanian industrial  activities : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

12.11.2010 / Dorel Cicirone Bădescu ; cond. şt.: Ioana Ionel, Winfried Russ. – 

Timişoara : Politehnica, 2010. – 197 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. 

Inginerie mecanică; Nr. 86). – Bibliogr.: p. 174-183. – ISBN 978-606-554-207-5 

CZU 5    B 15   (Inf. - 1 ex.) 

 

48. Călinoiu, Delia-Gabriela. Cercetări privind influenţa aerosolilor asupra 

potenţialului energetic solar prin investigarea transferului radiativ în atmosferă : [Teză 

de doctorat] : ziua susţinerii: 29.09.2012 / Delia-Gabriela Călinoiu ; cond. şt.: Ioana 

Ionel. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 151 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. 

Inginerie mecanică; Nr. 120). – Bibliogr.: p. 144-151. – ISBN 978-606-554-533-5 

CZU 5    C 14   (Inf. - 1 ex.) 



 

49. Faier Crivineanu, Marilena. Studiul proceselor de emisie a metalelor grele în 

ape curgătoare utilizând tehnici de modelare matematică : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 27 noiembrie 2012 / Marilena Faier Crivineanu ; cond. şt.: Delia Maria 

Perju. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 205 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. 

Inginerie chimică; Nr. 61). – Bibliogr.: p. 197-205. – ISBN 978-606-554-547-2 

CZU 5    F 16   (Inf. - 1 ex.) 

 

50. Grozav, Adia. Fenomene de poluare a solului şi apei – studiul unui tronson 

din bazinul hidrografic Bârzava : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.02.2011 / 

Adia Grozav ; cond. şt.: Gheorghe Rogobete. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 210 p. 

: fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 65). – Bibliogr.: p. 203-

210. – ISBN 978-606-554-254-9 

CZU 5    G 89   (Inf. - 1 ex.) 

 

51. Nişulescu, Gheorghe Cătălin. Cercetări aplicând spectrometria şi termografia 

pentru determinarea concentraţiilor de SO2 emise de centralele funcţionând pe cărbune 

: [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 29.09.2012 / Gheorghe Cătălin Nişulescu ; cond. 

şt.: Ioana Ionel. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 246 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 121). – Bibliogr.: p. 240-246. – ISBN 978-

606-554-534-2 

CZU 5    N 78   (Inf. - 1 ex.) 

 

52. Pfann, Oliver Christian. Cercetări privind captarea emisiilor şi impactul 

acestora asupra apelor de suprafaţă : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 19.10.2012 / 

Oliver Christian Pfann ; cond. şt.: Gheorghe Creţu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 

119 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 98). – Bibliogr.: p. 

116-119. – ISBN 978-606-554-546-5 

CZU 5    P 62   (Inf. - 1 ex.) 

 

53. Zinicovscaia, Inga. Studiul interacţiunii metalelor (Hg, Cr, Zn, Ag, Au) cu 

Arthrobacter Genera şi Spirulina Platensis : 11.00.11 – Protecţia mediului ambiant şi 

folosirea raţională a resurselor naturale : Autoref. tz. de dr. în chimie / Zinicovscaia 

Inga ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Chimie ; Inst. Unificat de Cercetări 

Nucleare (Dubna, Rusia). – Chişinău, 2013. – 30 p. : fig., tab. – Referinţe: p. 24 (8 

tit.).  

CZU 504.45.06(043.2)+579.22:546.3(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 

 

51  Matematică  
 

54. Blănuţă, Victor. Geometrie diferenţială şi ecuaţii diferenţiale / Victor Blănuţă, 

Valer Nimineţ. – Chişinău : Tehnica-Info, 2006. – 246 p. – Bibliogr.: p. 239. – ISBN 

9975-63-277-7 

CZU 514      B 56     (F. şt. - 1 ex.) 

 



55. Cauteş, Gh. Compendiu de matematică / Gh. Cauteş. – Chişinău : Tehnica-

Info, 2011. – 750 p. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-9975-63-324-6 

CZU 51       C 31     (F. şt. - 1 ex.) 

 

56. Ciurariu, Gabriela. Elemente de matematici aplicate în economie / Gabriela 

Ciurariu. – Chişinău : Tehnica-Info, 2010. – 192 p. : fig. – Bibliogr.: p. 189-192. – 

ISBN 978-9975-633-063-4 

CZU 51      C 55     (F. şt. - 1 ex.) 

 

57. Stănescu, Dan Viorel. Estimarea parametrilor unor sisteme neliniare prin 

studiul mişcărilor vibratorii : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.09.2011 / Dan 

Viorel Stănescu ; cond. şt.: Liviu Bereteu. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 179 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 100). – Bibliogr.: p. 

168-179. – ISBN 978-606-554-346-1 

CZU 517    S 77    (Inf. - 1 ex.) 

 

52  Astronomie. Astrofizică. Cercetarea spaţiului. Geodezie 
 

58. Badea, Alexandru. Teledetecţie : curs universitar / Badea Alexandru, Nistor-

Lopatenco Livia, Dilan Vitalie. – Chişinău : Artpoligraf, 2013. – 138 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 138. – ISBN 978-9975-4401-5-8 

CZU 528      B 14     (F. şt. - 1 ex., FCGC - 11) 

 

59. Băbucă, Nicolae. Contribuţii la eficientizarea lucrărilor topografice în 

domeniul construcţiilor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.03.2011 / Nicolae 

Băbucă ; cond. şt.: Virgil Haida. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 173 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 67). – Bibliogr.: p. 168-173. – ISBN 

978-606-554-272-3 

CZU 528    B 11    (Inf. - 1 ex.) 

 

60. Chiriac, Vasile. Gravimetrie geodezică : Metode terestre a determinărilor 

gravimetrice : curs de prelegeri / Vasile Chiriac ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. 

Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. Geodezie, Cadastru şi Geotehnică. – Chişinău 

: U.T.M., 2006. – 74 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 72. – ISBN 978-9975-45-013-3 

CZU 528     C 43     (F. şt. - 1 ex., FCGC - 40) 

 

61. Teledetecţie : ghid metodic / Badea Alexandru, Dana Iulia-Florentina, Nistor-

Lopatenco Livia, Dilan Vitalie. – Chişinău : Artpoligraf, 2013. – 106 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 106. – ISBN 978-9975-4401-6-5 

CZU 528(036)      T 34     (F. şt. - 1 ex., FCGC - 9) 

 

53  Fizică 

 



62. Axinti, Gavril. Proceduri experimentale : Analiză experimentală asistată de 

calculator. Vol. 1 / Gavril Axinti. – Bucureşti : Impuls, 2010. – 410 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 406-410. – ISBN 978-973-8132-72-6 

CZU 53    A 98    (F. şt. - 1 ex.) 

 

63. Bistrian, Diana Alina. Mathematical models and numerical algorithms for 

stability investigation of swirling hydrodynamic systems : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 21 martie 2011 / Diana Alina Bistrian ; cond. şt.: George G. Savii. – 

Timişoara : Politehnica, 2011. – 140 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. 

Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 2). – Bibliogr.: p. 127-132. – ISBN 978-

606-554-264-8 

CZU 532    B 54    (Inf. - 1 ex.) 

 

64. Borş, Nicu. Contribuţii la studiul influenţei unor substanţe chimice asupra 

îmbunătăţirii curgerii lichidelor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 26 noiembrie 

2010 / Nicu Borş ; cond. şt.: Teodora Todinca. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 178 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 46). – Bibliogr.: p. 

175-178. – ISBN 978-606-554-201-3 

CZU 532    B 70    (Inf. - 1 ex.) 

 

65. Marin, Cornel. Aplicaţii ale teoriei elasticităţii şi plasticităţii în inginerie / 

Cornel Marin. – Târgovişte : Bibliotheca, 2007. – 303 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 301-

303. – ISBN 978-973-712-297-1 

CZU 539    M 39    (F. şt. - 1 ex.) 

 

66. Ostrovschi, Serghei. Efectele câmpurilor exterioare, interacţiunilor de schimb 

şi electron-vibraţionale în caracteristicile spectroscopice şi magnetice ale clusterilor de 

schimb şi sistemelor extinse : Spec.: 01.04.02 – Fizica teoretică şi matematică : 

Autoref. tz. de dr. habilitat în şt. fizico-matematice / Ostrovschi Serghei ; Acad. de 

Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Fizică Aplicată. – Chişinău, 2013. – 45 p. : fig. –  

Bibliogr.: p. 34-35 (32 tit.).  

CZU 535.343+537.622     (Inf. - 1 ex.) 

 

67. Pîntea, Valentina. Studierea particularităţilor modificării spectrului energetic 

al purtătorilor de sarcină în semiconductoarele ternare CdGa2S4 şi ZnIn2S4 la nivel 

înalt de excitare : Spec.: 133.04 – Fizica stării solide (01.04.07 – Fizica stării 

condensate) : Autoref. tz. de dr. în şt. fizico-matematice / Pîntea Valentina ; Univ. de 

Stat din Tiraspol. – Chişinău, 2013. – 30 p. : fig., tab. –  Bibliogr.: p. 23-24 (26 tit.).  

CZU 539.315.25     (Inf. - 1 ex.) 

 

547  Chimie organică 

 

68. Creangă, Andreea Anda. Obţinerea, studiul şi proprietăţile mercaptanilor 

heterociclici din clasa azolilor, compuşi cu potenţial efect citotoxic : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 25.11.2010 / Andreea Anda Creangă ; cond. şt.: Carol 



Csunderlik. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 238 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 2. Chimie; Nr. 13). – Bibliogr.: p. 160-162. – ISBN 978-606-554-216-7 

CZU 547    C 84    (Inf. - 1 ex.) 

 

69. Lascu, Anca. Contribuţii la studiul reacţiilor la centrul anomeric al 

monozaharidelor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 11.06.2010 / Anca Lascu ; 

cond. şt.: Alfa Xenia Lupea. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 213 p. : scheme, tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 39). – Bibliogr.: p. 176-178. – ISBN 

978-606-554-106-1 

CZU 547    L 24    (Inf. - 1 ex.) 

 

70. Ledeţi, Ionuţ-Valentin. Studiul sintezei mercaptotriazolilor funcţionalizaţi, 

compuşi cu potenţială activitate biologică : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

26.11.2010 / Ionuţ-Valentin Ledeţi ; cond. şt.: Carol Csunderlik. – Timişoara : 

Politehnica, 2010. – 256 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 2. Chimie; Nr. 14). – 

Bibliogr.: p. 168-170. – ISBN 978-606-554-217-4 

CZU 547    L 38    (Inf. - 1 ex.) 

 

71. Niţu, Sabina Violeta. Contribuţii la studiul obţinerii şi a proprietăţilor unor 

derivaţi ai pirazolilor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 25.11.2010 / Sabina Violeta 

Niţu ; cond. şt.: Carol Csunderlik. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 255 p. : scheme, 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 2. Chimie; Nr. 12). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-

606-554-215-0 

CZU 547    N 82    (Inf. - 1 ex.) 

 

72. Pînzaru, Iulia Andreea. Flavonoide şi bioconjugaţi cu activitate biologică : 

Obţinere, analiză şi biodisponibilizare prin încapsulare moleculară : [Teză de doctorat] 

: ziua susţinerii: 29.11.2011 / Iulia Andreea Pînzaru ; cond. şt.: Francisc Peter. – 

Timişoara : Politehnica, 2011. – 251 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. 

Inginerie chimică; Nr. 54). – Bibliogr.: p. 156-167. – ISBN 978-606-554-398-0 

CZU 547    P 66    (Inf. - 1 ex.) 

 

73. Pop, Oana-Raluca. Sinteza şi reactivitatea unor combinaţii carbonilice ale 

compuşilor heterociclici aromatici : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 25.06.2010 / 

Oana-Raluca Pop ; cond. şt.: Carol Csunderlik. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 133 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 2. Chimie; Nr. 10). – Bibliogr.: p. 129-133. – 

ISBN 978-606-554-112-2 

CZU 547    P 78    (Inf. - 1 ex.) 

 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie 
 

74. Aldescu, Viorel-Cătălin. Studiul inundaţiilor pe râul Timiş amenajat în 

conceptul „mai mult spaţiu pentru râuri” : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

24.09.2010 / Viorel-Cătălin Aldescu ; cond. şt.: Gheorghe Ioan Creţu. – Timişoara : 



Politehnica, 2010. – 230 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

59). – Bibliogr.: p. 225-230. – ISBN 978-606-554-162-7 

CZU 556    A 35    (Inf. - 1 ex.) 

 

75. Bakoş, Mihaela Violeta. Studiul influenţei neomogenităţilor locale asupra 

proceselor de mişcare şi transport din acvifer : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 4 

mai 2011 / Mihaela Violeta Bakoş ; cond. şt.: M. I. David. – Timişoara : Politehnica, 

2011. – 129 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 68). – 

Bibliogr.: p. 125-129. – ISBN 978-606-554-278-5 

CZU 556    B 18    (Inf. - 1 ex.) 

 

76. Gîrbaciu, Cristian Adrian. Contribuţii la optimizarea unor sisteme complexe 

de gospodărire integrată a apelor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 15.10.2010 / 

Cristian Adrian Gîrbaciu ; cond. şt.: Gheorghe Creţu. – Timişoara : Politehnica, 2010. 

– 127 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 62). – Bibliogr.: 

p. 120-122. – ISBN 978-606-554-186-3 

CZU 556    G 58    (Inf. - 1 ex.) 

 

77. Receanu, Ramona Georgeta. Modelarea hidrologică a zonelor umede ca 

infrastructură pentru dezvoltarea rurală durabilă : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

12.12.2011 / Ramona Georgeta Receanu ; cond. şt.: Teodor Eugen Man. – Timişoara : 

Politehnica, 2011. – 156 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

86). – Bibliogr.: p. 123-130. – ISBN 978-606-554-392-8 

CZU 556    R 36    (Inf. - 1 ex.) 

 

78. Vetreş, Ion. Studii şi cercetări privind implementarea sistemului multicanal 

„TOLI” pentru investigarea atmosferei joase : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

24.09.2011 / Ion Vetreş ; cond. şt.: Ioana Ionel. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 129 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 99). – Bibliogr.: p. 

107-116. – ISBN 978-606-554-343-0 

CZU 551    V 52    (Inf. - 1 ex.) 

 

57  Ştiinţe biologice 
 

79. Corici, Livia Nicoleta. Utilizarea alcalazei imobilizate în sinteza peptidelor : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 20.12.2011 / Livia Nicoleta Corici ; cond. şt.: 

Corneliu Davidescu. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 152 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 56). – Bibliogr.: p. 138-144. – ISBN 978-606-

554-419-2 

CZU 577    C 71    (Inf. - 1 ex.) 

 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

61  Medicină 

 



80. Bugariu, Delia. Cercetări şi contribuţii în conceperea şi realizarea protezelor 

de genunchi : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 16.03.2012 / Delia Bugariu ; cond. 

şt.: Liviu Bereteu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 170 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 114). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-

606-554-470-3 

CZU 61    B 89    (Inf. - 1 ex.) 

 

81. Ene, Constanţa. Managementul incendiilor forestiere în zona Moldova Noua -

Berzasca din sud-vestul României : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 10 septembrie 

2011 / Constanţa Ene ; cond. şt.: Gheorghe Rogobete. – Timişoara : Politehnica, 2011. 

– 209 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 74). – Bibliogr.: 

p. 200-209. – ISBN 978-606-554-310-2 

CZU 61    E 53    (Inf. - 1 ex.) 

 

82. Jelamschi, Nicolae. Direcţiile de optimizare a managementului resurselor 

umane din instituţiile medico-sanitare publice din Republica Moldova : 331.03 – 

Medicină Socială şi Management : Autoref. tz. de dr. în medicină / Jelamschi Nicolae 

; Univ. de Stat de Medicină şi farmacie „Nicolae Testemiţanu” ; Şcoala de 

Management şi Sănătate Publică . – Chişinău, 2013. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

25-26 (37 tit.). 

CZU [614.2+331.101.262](478)     (Inf. - 1 ex.) 

 

83. Popescu, Georgeta-Sofia. Studiul compoziţiei şi structurii calculilor reno-

urinari prin metode fizico-chimice performante : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

18.11.2011 / Georgeta-Sofia Popescu ; cond. şt.: Mircea Ştefănescu. – Timişoara : 

Politehnica, 2011. – 172 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 2. Chimie; Nr. 16). – 

Bibliogr.: p. 159-172. – ISBN 978-606-554-384-3 

CZU 61    P 81    (Inf. - 1 ex.) 

 

84. Tiţa, Ion Bogdan. Contribuţii la studiul compatibilităţii şi stabilităţii termice a 

unor medicamente din clasa antiinflamatoarelor nesteroidiene (AINS). Sinteza unor 

complecşi ai acestora : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 21.10.2011 / Ion Bogdan 

Tiţa ; cond. şt.: Mircea Ştefănescu. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 294 p. : fig., tab. 

– (Teze de doctorat; Seria 2. Chimie; Nr. 15). – Bibliogr.: p. 220-230. – ISBN 978-

606-554-368-3 

CZU 61    T 65    (Inf. - 1 ex.) 

 

62  Inginerie. Tehnică 

 

85. Boltoşi, Alexandru. Controlul vibraţiilor utilizând materiale compozite 

magnetoreologice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 16.07.2010 / Alexandru 

Boltoşi ; cond. şt.: Liviu Brindeu. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 158 p. : fig., tab. 

– (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 80). – Bibliogr.: p. 77-85. – 

ISBN 978-606-554-137-5 

CZU 62    B 66    (Inf. - 1 ex.) 



 

86. Chebuţiu, Adrian. Secole de industrie în Banatul montan. Evoluţie şi impact : 

Studiu de caz: UCM Reşiţa, platforma Mociur : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 29 

septembrie 2010 / Adrian Chebuţiu ; cond. şt.: Ioan David. – Timişoara : Politehnica, 

2010. – 145 p. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 60). – Bibliogr.: p. 

143-145. – ISBN 978-606-554-173-3 

CZU 62    C 40    (Inf. - 1 ex.) 

 

620.1  Încercarea materialelor. Defecte ale materialelor. Protecţia 

materialelor 

 

87. Chincea, Ion. Studiul teoretic şi experimental de rezistenţă şi deformabilitate a 

materialelor compozite utilizate în domeniul transporturilor : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 22.10.2010 / Ion Chincea ; cond. şt.: Tiberiu Babeu. – Timişoara : 

Politehnica, 2010. – 139 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; 

Nr. 84). – Bibliogr.: p. 134-139. – ISBN 978-606-554-180-1 

CZU 620.1    C 42    (Inf. - 1 ex.) 

 

88. Sechei, Ramona Maria. Aspecte teoretice şi experimentale asupra tenacităţii 

dinamice a materialelor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 15.07.2010 / Ramona 

Maria Sechei ; cond. şt.: Ion Dumitru. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 131 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 79). – Bibliogr.: p. 126-131. 

– ISBN 978-606-554-128-3 

CZU 620.1    S 40    (Inf. - 1 ex.) 

 

620.3  Nanotehnologie 

 

89. Barbu, Mirela Ionela. Noi metode de sinteză a nanomaterialelor pe bază de 

M
II
Cr2O4 : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.09.2012 / Mirela Ionela Barbu ; 

cond. şt.: Mircea Ştefănescu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 176 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 2. Chimie; Nr. 19). – Bibliogr.: p. 162-176. – ISBN 978-606-

554-536-6 

CZU 620.3    B 30    (Inf. - 1 ex.) 

 

90. Ştefănescu, Oana-Elena. Metode noi de obţinere a unor nanomateriale pe baza 

de Y-Fe2O3 : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 01.10.2010 / Oana-Elena Ştefănescu 

; cond. şt.: Corneliu Davidescu. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 168 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 42). – Bibliogr.: p. 152-168. – ISBN 

978-606-554-168-9 

CZU 620.3    S 82    (Inf. - 1 ex.) 

 

620.9  Economia energiei în general 

 

91. Constantin, Carmencita. Cercetări privind strategia de dezvoltare a proiectelor 

de investiţii din sectorul energetic cu impact semnificativ asupra schimbărilor 



climatice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 24.06.2011 / Carmencita Constantin ; 

cond. şt.: Gavril Creţa. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 233 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 94). – Bibliogr.: p. 173-187. – ISBN 978-

606-554-287-7 

CZU 620.9    C 66    (Inf. - 1 ex.) 

 

92. Hazi, Gheorghe. Bilanţuri energetice : Teoreie şi aplicaţii / Gheorghe Hazi, 

Aneta Hazi. – Chişinău : Tehnica-Info, 2009. – 352 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 349-

352. – ISBN 978-9975-63-221-8 

CZU 620.9    H 41      (F. şt. - 1 ex.) 

 

93. Jigoria-Oprea, Dan. Integrarea surselor regenerabile de energie în sistemele 

electroenergetice actuale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 30.09.2010 / Dan 

Jigoria-Oprea ; cond. şt.: Ştefan Kilyeni. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 232 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 3. Energetica; Nr. 12). – Bibliogr.: p. 223-234. – 

ISBN 978-606-554-155-9 

CZU 620.9    J 57    (Inf. - 1 ex.) 

 

94. Vişescu, Mircea. Impactul sistemelor de utilizare a energiei geotermale de 

mică adâncime asupra regimului termic subteran : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

29.09.2011 / Mircea Vişescu ; cond. şt.: Ioan David. – Timişoara : Politehnica, 2011. 

– 131 p. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 85). – Bibliogr.: p. 125-131. 

– ISBN 978-606-554-362-1 

CZU 620.9    V 67    (Inf. - 1 ex.) 

 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. 

Tehnologie mecanică 

 

95. Grămescu, Traian. Tehnologii de mecanică fină / Traian Grămescu. – 

Chişinău : Tehnica-Info, 2002. – 408 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 404-408. – ISBN 

9975-63-165-7  

CZU 621    G 76    (F. şt. - 1 ex.) 

 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate 

electrice. Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică 

aplicată 

 

96. Băbăiţă, Mircea-Ilie. Contribuţii privind îmbunătăţirea calităţii puterii 

absorbite în sistemele de alimentare C.A.-C.C. : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 26 

noiembrie 2010 / Mircea-Ilie Băbăiţă ; cond. şt.: Viorel Popescu. – Timişoara : 

Politehnica, 2010. – 278 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie 

electronică şi telecomunicaţii; Nr. 29). – Bibliogr.: p. 250-260. – ISBN 978-606-554-

206-8 

CZU 621.314    B 11     (Inf. - 1 ex.) 

 



97. Bostan, Viorel. Modele matematice şi metode de eficientizare a conversiei 

energiilor regenerabile în baza efectelor aerohidrodinamice : 01.05.04 – Modelarea 

matematică, metode matematice, produse program ; 05.02.02 – Teoria maşinilor şi 

organe de maşini : Tz.de dr. habilitat în tehnică / Bostan Viorel ; Univ. Tehn. a 

Moldovei. – Chişinău, 2013. – 433 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 220-233 (224 tit.). 

CZU 621.311.2:519.6:532.54(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 

 

98. Buniţkaia, Govhar. Caracterizarea semiconductorilor şi dielectricilor 

necentrosimetrici ZnO, BaSrTiO3, CuIn5Se8, CuGa5Se8, CuGa3Se5, CuInGaSe2 prin 

metoda generării armonicii a doua optice : 01.04.10 – Fizica şi ingineria 

semiconductorilor : Autoref. tz.de dr. în fizică şi matematică / Buniţkaia Govhar ; 

Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Fizică Aplicată. – Chişinău, 2013. – 25 p.: fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 18-19 (14 tit.). 

CZU 621.315.592     (Inf. - 1 ex.) 

 

99. Conferinţa Internaţională de Sisteme Electromecanice şi Energetice – 

SIELMEN 2001 : A treia Conferinţă Internaţională, 4-6 octombrie 2001, Chişinău. [În 

3 vol.]. Vol. 1 / [col. red.: Lorin Cantemir, Tudor Ambros, Aurel Câmpeanu]. – 

Chişinău : U.T.M., 2001. – 274 p. : fig., tab. – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 

9975-9638-6-2  

CZU 621.31    C 65     (FEn. - 1 ex.) 

 

100. Vol. 2. – 2001. – 275 p. : fig., tab. – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 

9975-9638-7-0 

CZU 621.31    C 65     (FEn. - 1 ex.) 

 

101. Vol. 3. – 2001. – 274 p. : fig., tab. – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 

9975-9638-8-9 

CZU 621.31    C 65     (FEn. - 1 ex.) 

 

102. Conferinţa naţională de energetică – CNE-M-2000, Ed. a 2-a : culegere de 

lucrări, 19-21 octombrie 2000, Chişinău. [În 2 vol.]. Vol. 1 / Univ. Tehn. a Moldovei, 

Fac. de Energetică. – Chişinău : [s.n.], 2000. – 419 p. : fig., tab. – Bibliogr. după 

comunicări. – ISBN 9975-63-024-3  

CZU 621.31    C 65     (FEn. - 1 ex.) 

 

103. Vol. 2. – 2000. – 462 p. : fig., tab. – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 

9975-63-024-3 

CZU 621.31    C 65     (FEn. - 1 ex.) 

 

104. Hazi, Aneta. Staţii electrice şi posturi de transformare / Aneta Hazi, 

Gheorghe Hazi. – Chişinău : Tehnica-Info, 2003. – 359 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

357-359. – ISBN 9975-63-217-3 

CZU 621.311    H 41     (F. şt. - 1 ex.) 

 



105. Iacob, Mihai. Control solutions with hardware-in-the-loop and SCADA 

system for drum-boiler turbine process in thermal power plants : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 17.02.2012 / Mihai Iacob ; cond. şt.: Gh.-D. Andreescu. – Timişoara : 

Politehnica, 2012. – 156 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 12. Ingineria 

sistemelor; Nr. 3). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-554-441-3 

CZU 621.311    I-13     (Inf. - 1 ex.) 

 

106. Iacobescu, Florin Mihai. Cercetări teoretice şi experimentale privind 

cogenerarea cu motor cu aprindere prin scânteie, funcţionând cu GPL : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 11.09.2012 / Florin Mihai Iacobescu ; cond. şt.: Ioana Ionel. 

– Timişoara : Politehnica, 2012. – 202 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. 

Inginerie mecanică; Nr. 101). – Bibliogr.: p. 190-194. – ISBN 978-606-554-350-8 

CZU 621.311    I-14     (Inf. - 1 ex.) 

 

107. International Conference on Electromechanical and Power Systems – 

SIELMEN 2003 : proceedings of the 4
th
 International Conference, 26th-27th 

September 2003, Chişinău. [În 3 vol.]. Vol. 1. – Chişinău : U.T.M., 2003. – 282 p. : 

fig., tab. – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 9975-9704-9-4 ; ISBN 9975-9771-0-3 

(vol. 1) 

CZU 621.31    I-58     (FEn. - 1 ex.) 

 

108. Vol. 2. – 2003. – 313 p. : fig., tab. – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 

9975-9771-1-1  

CZU 621.31    I-58     (FEn. - 1 ex.) 

 

109. Vol. 3. – 2003. – 224 p. : fig., tab. – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 

9975-9771-2-X  

CZU 621.31    I-58     (FEn. - 1 ex.) 

 

110. International Conference on Electromechanical and Power Systems – 

SIELMEN 2005 : proceedings of the 5
th
 International Conference, 6th-8th October 

2005, Chişinău. [În 2 vol.]. Vol. 1. – [Iaşi] : Ed. PIM, 2005. – 520 p. : fig., tab. – 

Bibliogr. după comunicări. – ISBN 973-716-208-0 ; ISBN 973-716-209-9 (vol. 1) 

CZU 621.31    I-58     (FEn. - 1 ex.) 

 

111. Vol. 2. – [2005]. – 1104 p. : fig., tab. – Bibliogr. după comunicări. – ISBN 

973-716-230-7  

CZU 621.31    I-58     (FEn. - 1 ex.) 

 

112. International Conference on Electromechanical and Power Systems – 

SIELMEN 2011 : proceedings of the 8
th
 International Conference, October 11-15, 

2011, Chişinău / Univ. of Craiova, Fac. for Engineering in Electromechanical, 

Environ. and Ind. Informatics [et al.]. – [Iaşi] : [s.n.], 2011. – 517 p. : fig., tab. – 

Bibliogr. după comunicări.  

CZU 621.31    I-58     (FEn. - 1 ex.) 



 

113. Lorincz, Robert Istvan. Contributions to the Optimization of Permanent 

Magnet Brushless DC Motor Control Systems : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

26.11.2011 / Robert Istvan Lorincz ; cond. şt.: Virgil Tiponuţ. – Timişoara : 

Politehnica, 2011. – 215 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie 

electronică şi telecomunicaţii; Nr. 38). – Bibliogr.: p. 201-212. – ISBN 978-606-554-

357-7 

CZU 621.313    L 79     (Inf. - 1 ex.) 

 

114. Pop, Dana Mihaela. Contribuţii privind planificarea extinderii sistemelor 

electroenergetice complexe : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 30.09.2010 / Dana 

Mihaela Pop ; cond. şt.: Ştefan Kilyeni. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 200 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 3. Energetica; Nr. 11). – Bibliogr.: p. 183-198. – 

ISBN 978-606-554-154-2 

CZU 621.311    P 78     (Inf. - 1 ex.) 

 

115. Tronciu,  Vasile. Teoria proceselor dinamice nelineare în lasere şi 

rezonatoare semiconductoare : 01.04.02 – Fizică teoretică şi matematică : Autoref. tz. 

de dr. habilitat în ştiinţe fizico-matematice / Vasile Tronciu ; consultant şt.: Rotaru 

Anatol, dr. habilitat în şt. fiz.-mat., prof. univ. ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 

2013. – 44 p. : fig. – Bibliogr.: p. 36-40 (74 tit.).  

CZU 621.315+535     (Inf. - 1 ex.) 

 

116. Ungureanu, Anamaria. An automotive air conditioning compressor electric 

motor drive : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27.09.2012 / Anamaria Ungureanu ; 

cond. şt.: Ion Boldea. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 185 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; Nr. 30). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-

554-524-3 

CZU 621.313    U 52     (Inf. - 1 ex.) 

 

621.35  Tehnică electrochimică 

 

117. Remeş, Adriana Ileana. Multi-wall carbon nanotubes-based composite 

electrodes for electroanalysis applications : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27 

ianuarie 2012 / Adriana Ileana Remeş ; cond. şt.: Georgeta Burtica. – Timişoara : 

Politehnica, 2012. – 159 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; 

Nr. 58). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-554-437-6 

CZU 621.35    R 44     (Inf. - 1 ex.) 

 

621.37  Tehnica undelor, oscilaţiilor şi impulsurilor electrice şi 

electromagnetice 

 

118. Iftode, Cora. Contribuţii la dozimetria de radiofrecvenţă în expunerile 

controlate ale probelor biologice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 24.11.2012 / 

Cora Iftode ; cond. şt.: Alimpie Ignea. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 115 p. : fig., 



tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 51). – 

Bibliogr.: p. 108-115. – ISBN 978-606-554-557-1 

CZU 621.37    I-37     (Inf. - 1 ex.) 

 

119. Mihăiuţi, Adrian. Contribuţii la modelarea propagării undelor radio : [Teză 

de doctorat] : ziua susţinerii: 23.11.2012 / Adrian Mihăiuţi ; cond. şt.: Alimpie Ignea. 

– Timişoara : Politehnica, 2012. – 166 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. 

Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 53). – Bibliogr.: p. 142-148. – ISBN 978-

606-554-562-5 

CZU 621.37    M 69     (Inf. - 1 ex.) 

 

120. Popescu, Silvana-Oana. Contributions to FPGA-based digital 

modulation/demodulation techniques : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 19 martie 

2012 / Silvana-Oana Popescu ; cond. şt.: Aurel Gontean. – Timişoara : Politehnica, 

2012. – 146 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi 

telecomunicaţii; Nr. 45). – Bibliogr.: p. 135-145. – ISBN 978-606-554-466-6 

CZU 621.376    P 81     (Inf. - 1 ex.) 

 

621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. Fotocelule. 

Acceleratoare de particule. Tuburi cu raze X 

 

121. Basch, Mihai Emanuel. Bio-inspired obstacle detection system : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 28.09.2012 / Mihai Emanuel Basch ; cond. şt.: Virgil 

Tiponuţ. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 121 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 

7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 47). – Bibliogr.: p. 79-84. – ISBN 978-

606-554-512-0 

CZU 621.38    B 36     (Inf. - 1 ex.) 

 

122. Şişianu, Sergiu. Tehnologii neconvenţionale cu procesare fototermică rapidă 

pentru dispozitive micro- şi nanoelectronice : Spec.: 05.27.01 – Electronica corpului 

solid, microelectronica, nanoelectronica : Autoref. tz. de dr. habilitat în şt. fizico-

matematice / Şişianu Sergiu ; consultant şt.: Ghiţu Dumitru ; UTM. – Chişinău, 2013. 

– 54 p. : fig. – Bibliogr.: p. 43-51 (120 tit.). 

CZU 621.382:621.315.592     (Inf. - 1 ex.) 

 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi 

aparate video. Telecomandă 

 

123. Adam, Ioana. Complex Wavelet Transform: application to denoising : [Teză 

de doctorat] : ziua susţinerii: 16.12.2010 / Ioana Adam ; cond. şt.: Alexandru Isar, 

Jean-Marc Boucher. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 177 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 32). – Bibliogr.: p. 171-

177. – ISBN 978-606-554-225-9 

CZU 621.391    A 17     (Inf. - 1 ex.) 

 



124. Lătăreţu, Florin-Josef. Some Methods to Increase Network Resilience and 

Recovery Performance : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 03.12.2010 / Florin-Josef 

Lătăreţu ; cond. şt.: Corneliu Ioan Toma. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 125 p. : 

fig. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 28). – 

Bibliogr.: p. 117-125. – ISBN 978-606-554-203-7 

CZU 621.39    L 26     (Inf. - 1 ex.) 

 

125. Reiz, Romulus. Contribuţii la estimarea frecvenţei instantanee utilizând 

reprezentări timp-frecvenţă : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 17.11.2012 / 

Romulus Reiz ; cond. şt.: Ioan Naforniţă. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 135 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 50). 

– Bibliogr.: p. 113-119. – ISBN 978-606-554-556-4 

CZU 621.391    R 42     (Inf. - 1 ex.) 

 

126. Sălăgean, Marius Ioan. Utilizarea reprezentărilor timp-frecvenţă în analiza 

fenomenelor nestaţionare : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 11.03.2011 / Marius 

Ioan Sălăgean ; cond. şt.: Ioan Naforniţă. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 113 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 34). 

– Bibliogr.: p. 110-113. – ISBN 978-606-554-267-9 

CZU 621.391    S 16     (Inf. - 1 ex.) 

 

127. Stolojescu, Cristina. A Wavelets Based Approach for Time Series Mining : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 13.01.2012 / Cristina Stolojescu ; cond. şt.: 

Alexandru Isar, Philippe Lenca. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 108 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 43). – 

Bibliogr.: p. 105-108. – ISBN 978-606-554-418-5 

CZU 621.391    S 89     (Inf. - 1 ex.) 

 

621.4  Motoare termice (cu excepţia motoarelor cu abur) 

 

128. Henţiu, Radu. Studii şi cercetări privind influenţa sistemului de admisie 

asupra performanţelor motoarelor cu aprindere prin scânteie şi injecţie indirectă de 

combustibil : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 08 iulie 2011 / Radu Henţiu ; cond. 

şt.: Dănilă Iorga. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 176 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 95). – Bibliogr.: p. 170-176. – ISBN 978-

606-554-301-0 

CZU 621.43    H 48     (Inf. - 1 ex.) 

 

621.791  Sudură (sudare) şi procedee înrudite. Sudură în canale, în adâncime 

 

129. Sârbu, Ionel. Sudarea prin topire a pieselor metalice / Ionel Sârbu. – 

Chişinău : Tehnica-Info, 2000. – 151 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 149-151. – ISBN 

9975-63-025-1 

CZU 621.791    S 23     (F. şt. - 1 ex.) 

 



130. Sebeş, Grigore. Dezvoltarea microîmbinărilor pentru fabricarea 

dispozitivelor electromecanice MEMS : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

12.06.2012 / Grigore Sebeş ; cond. şt.: Dorin Dehelean. – Timişoara : Politehnica, 

2012. – 189 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 42). – 

Bibliogr.: p. 180-186. – ISBN 978-606-554-464-2 

CZU 621.791    S 40     (Inf. - 1 ex.) 

 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 

 

131. Chirugu, Marius. Prelucrarea roţilor dinţate cu bombament / Chirugu 

Marius, Paraschiv Dragoş, Timofte Gianina-Mădălina. – Chişinău : Tehnica-Info, 

2009. – 244 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 239-244. – ISBN 978-9975-63-299-7 

CZU 621.83    C 45     (F. şt. - 1 ex., FIMT - 1) 

 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese 

 

132. Birlan, Adrian. Studiul proceselor de ambutisare adâncă utilizând metode 

numerice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 19.11.2012 / Adrian Birlan ; cond. şt.: 

Mihai Jădăneanţ. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 168 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 48). – Bibliogr.: p. 156-163. – ISBN 978-

606-554-521-2 

CZU 621.9    B 54     (Inf. - 1 ex.) 

 

133. Dodun, Oana. Tehnologii neconvenţionale. Prelucrări neconvenţionale cu 

scule materializate / Oana Dodun. – Chişinău : Tehnica-Info, 2001. – 187 p. : fig., tab. 

– Bibliogr.: p. 180-187. – ISBN 9975-63-046-4 

CZU 621.9    D 61     (F. şt. - 1 ex.) 

 

134. Marin, Alexandru. Tehnologia fabricării maşinilor : note de curs. Partea 1. 

Bazele teoretice / Alexandru Marin, Anton Roşca. – Chişinău : Tehnica-Info, 2011. – 

114 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 114. 

CZU 621.9    M 39     (F. şt. - 1 ex.) 

 

135. Mnerie, Alin Vasile. Contribuţii la optimizarea cu calculatorul a maşinilor 

de prelucrare prin eroziune electrică cu fir :  [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

30.09.2010 / Alin Vasile Mnerie ; cond. şt.: Aurel Nanu. – Timişoara : Politehnica, 

2010. – 216 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 83). – 

Bibliogr.: p. 207-214. – ISBN 978-606-554-176-4 

CZU 621.9    M 83     (Inf. - 1 ex.) 

 

136. Studiul construcţiei şi geometriei sculelor aşchietoare : lucrări practice / Ion 

Cristea, Crina Axinte, Mihai Gherghel, Vasile Pavel. – Chişinău : Tehnica-Info, 2003. 

– 130 p. : fig. –Bibliogr.: p. 130. – ISBN 9975-63-172-4 

CZU 621.9    S 93     (F. şt. - 1 ex.) 

 



622  Industrie minieră 

 

137. Părcălab (Goloşie), Laura Ioana. Sociologia dezastrelor şi metode inginereşti 

pentru diminuarea impactului în zonele miniere abandonate din Banat : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 07.02.2012 / Laura Ioana Părcălab (Goloşie) ; cond. şt.: 

Gheorghe Rogobete. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 187 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 90). – Bibliogr.: p. 164-174. – ISBN 978-606-

554-447-5 

CZU 622     P 34    (Inf. - 1 ex.) 

 

138. Riti, Adrian. Contribuţii la diminuarea impactului amenajărilor în 

ecosistemele din zonele miniere : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 26.09.2012 / 

Adrian Riti ; cond. şt.: Gheorghe Creţu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 152 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 96). – Bibliogr.: p. 148-152. 

– ISBN 978-606-554-532-8 

CZU 622     R 58    (Inf. - 1 ex.) 

 

624  Construcţii civile în general 

 

139. Blaga, Lucian-Attila. Innovating materials in bridge construction. 

Contribution to construction with composite fiber-reinforced materials : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 07.03.2012 / Lucian-Attila Blaga ; cond. şt.: Radu Bancila. 

– Timişoara : Politehnica, 2012. – 144 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. 

Inginerie civilă; Nr. 91). – Bibliogr.: p. 111-118. – ISBN 978-606-554-459-8 

CZU 624     B 56    (Inf. - 1 ex.) 

 

140. Both, Ioan. Contribuţii la analiza comportării neliniare a structurilor 

metalice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 30.06.2011 / Ioan Both ; cond. şt.: 

Marin Ivan. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 253 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 70). – Bibliogr.: p. 248-253. – ISBN 978-606-554-295-2 

CZU 624     B 73    (Inf. - 1 ex.) 

 

141. Brebu, Floarea-Maria. Contribuţii privind evaluarea topo-geodezică a 

deplasărilor şi deformaţiilor construcţiilor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 07 

octombrie 2011 / Floarea-Maria Brebu ; cond. şt.: Marin Marin. – Timişoara : 

Politehnica, 2011. – 237 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

84). – Bibliogr.: p. 236-237. – ISBN 978-606-554-354-6 

CZU 624     B 82    (Inf. - 1 ex.) 

 

142. Crişan, Nicolae Andrei. Buckling strength of cold formed steel sections 

applied in pallet rack structures : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 09.09.2011 / 

Nicolae Andrei Crişan ; cond. şt.: Dan Dubina. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 232 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 76). – Bibliogr.: p. 221-

232. – ISBN 978-606-554-327-0 

CZU 624     C 86    (Inf. - 1 ex.) 



 

143. Danku, Gelu. Study of the development of plastic hinges in composite steel-

concrete structural members subjected to shear and/or bending : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 22.07.2011 / Gelu Danku ; cond. şt.: Dan Dubina. – Timişoara : 

Politehnica, 2011. – 184 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

72). – Bibliogr.: p. 146-150. – ISBN 978-606-554-308-9 

CZU 624     D 17    (Inf. - 1 ex.) 

 

144. Dăescu, Alexandru Cosmin. Reabilitarea elementelor de construcţie 

utilizând materiale compozite polimerice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 30 

septembrie 2011 / Alexandru Cosmin Dăescu ; cond. şt.: Valeriu Stoian. – Timişoara : 

Politehnica, 2011. – 212 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

78). – Bibliogr.: p. 206-212. – ISBN 978-606-554-330-0 

CZU 624     D 12    (Inf. - 1 ex.) 

 

145. Diaconu, Dan. Consolidarea la încovoiere a grinzilor din beton armat 

utilizând materiale compozite polimerice şi diferite sisteme de ancorare : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 28.09.2011 / Dan Diaconu ; cond. şt.: Valeriu Stoian. – 

Timişoara : Politehnica, 2011. – 181 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. 

Inginerie civilă; Nr. 81). – Bibliogr.: p. 167-177. – ISBN 978-606-554-339-3 

CZU 624     D 36    (Inf. - 1 ex.) 

 

146. Fabian, Alexandru Adrian. Study on the performances of composite steel 

concrete structural shear walls under lateral loads : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

February 23, 2012 / Alexandru Adrian Fabian ; cond. şt.: Valeriu Stoian. – Timişoara : 

Politehnica, 2012. – 177 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

88). – Bibliogr.: p. 130-134. – ISBN 978-606-554-444-4 

CZU 624     F 11    (Inf. - 1 ex.) 

 

147. Filip-Văcărescu, Norin. Seismic performance of multistorey steel 

concentrically braced frames equipped with friction dampers : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 20 iulie 2011 / Norin Filip-Văcărescu ; cond. şt.: Dan Dubină. – 

Timişoara : Politehnica, 2011. – 197 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. 

Inginerie civilă; Nr. 73). – Bibliogr.: p. 191-193. – ISBN 978-606-554-309-6 

CZU 624     F 51    (Inf. - 1 ex.) 

 

148. Floruţ, Sorin-Codruţ. Studiul performanţelor elementelor solicitate la 

încovoiere consolidate cu materiale compozite polimerice : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 28 septembrie 2011 / Sorin-Codruţ Floruţ ; cond. şt.: Valeriu Stoian. – 

Timişoara : Politehnica, 2011. – 193 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. 

Inginerie civilă; Nr. 79). – Bibliogr.: p. 185-192. – ISBN 978-606-554-334-8 

CZU 624     F 70    (Inf. - 1 ex.) 

 

149. Muntean, Nicolae. Experimental analysis of structural element connections, 

made of high strength steel components, monotonic and cyclic loaded : [Teză de 



doctorat] : ziua susţinerii: 26 septembrie 2011 / Nicolae Muntean ; cond. şt.: Dan 

Dubină. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 217 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 

5. Inginerie civilă; Nr. 83). – Bibliogr.: p. 197-202. – ISBN 978-606-554-353-9 

CZU 624     M 95    (Inf. - 1 ex.) 

 

150. Neagu, Călin. Multi-storey building frames stiffened with dissipative shear 

walls : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 12 martie 2011 / Călin Neagu ; cond. şt.: 

Dan Dubină. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 192 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 66). – Bibliogr.: p. 159-164. – ISBN 978-606-554-270-9 

CZU 624     N 31    (Inf. - 1 ex.) 

 

151. Romînu, Silvia Mihaela. Contribuţii pentru îmbunătăţirea robusteţii 

structurilor în proiectarea şi reabilitarea construcţiilor : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 24.02.2012 / Silvia Mihaela Romînu ; cond. şt.: Radu Băncilă. – Timişoara 

: Politehnica, 2012. – 181 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; 

Nr. 89). – Bibliogr.: p. 175-181. – ISBN 978-606-554-445-1 

CZU 624     R 71    (Inf. - 1 ex.) 

 

625  Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri 

 

152. Costescu, Ciprian. Contribuţii la studiul unor factori de influenţă asupra 

stării tehnice a drumurilor din zona Banatului : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

25.06.2010 / Ciprian Costescu ; cond. şt.: Virgil Haida. – Timişoara : Politehnica, 

2010. – 237 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 55). – 

Bibliogr.: p. 231-237. – ISBN 978-606-554-111-5 

CZU 625     C 76    (Inf. - 1 ex.) 

 

153. Marc, Paul Teodor. Conceperea şi realizarea unor structuri rutiere cu 

performanţe ridicate : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 19.12.2011 / Paul Teodor 

Marc ; cond. şt.: Ion Costescu, Em. Antczak, Florin Breaban. – Timişoara : 

Politehnica, 2011. – 245 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

87). – Bibliogr.: p. 231-236. – ISBN 978-606-554-406-2 

CZU 625     M 33    (Inf. - 1 ex.) 

 

626  Lucrări hidrotehnice în general 

 

154. Gabor, Alina. Eficientizarea şi retehnologizarea sistemului de irigaţii 

Fântânele-Sag Arad : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 25.09.2012 / Alina Gabor ; 

cond. şt.: Teodor Eugen Man. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 247 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 94). – Bibliogr.: p. 214-219. – ISBN 

978-606-554-527-4 

CZU 626     G 11    (Inf. - 1 ex.) 

 

155. Gridan, Maria-Roberta. Folosirea metodelor moderne din topografie pentru 

urmărirea comportării construcţiilor speciale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 11 



septembrie 2012 / Maria-Roberta Gridan ; cond. şt.: Marin Marin. – Timişoara : 

Politehnica, 2012. – 172 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

92). – Bibliogr.: p. 169-172. – ISBN 978-606-554-502-1 

CZU 626     G 81    (Inf. - 1 ex.) 

 

156. Hălbac-Cotoară-Zamfir, Rareş. Studii de drenaj eficiente tehnico-economic 

pentru terenurile cu exces de umiditate : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

09.07.2010 / Rareş Hălbac-Cotoară-Zamfir ; cond. şt.: Teodor Eugen Man. – 

Timişoara : Politehnica, 2010. – 561 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. 

Inginerie civilă; Nr. 56). – Bibliogr.: p. 526-561. – ISBN 978-606-554-120-7 

CZU 626     H 17    (Inf. - 1 ex.) 

 

157. Marinescu, Lăzărică. Contribuţii la calculul structurilor hidrotehnice 

îngropate în teren : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 16.12.2009 / Lăzărică 

Marinescu ; cond. şt.: Gheorghe Popa. – Timişoara : Politehnica, 2009. – 142 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 51). – Bibliogr.: p. 141-142. – 

ISBN 978-606-554-036-1 

CZU 626     M 40    (Inf. - 1 ex.) 

 

158. Popescu-Buşan, Ioana-Alina. Analiza principiilor impactului minim al 

amenajărilor hidrotehnice asupra mediului : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

29.09.2010 / Ioana-Alina Popescu-Buşan ; cond. şt.: Ioan David. – Timişoara : 

Politehnica, 2010. – 228 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

64). – Bibliogr.: p. 210-212. – ISBN 978-606-554-249-5 

CZU 626     P 81    (Inf. - 1 ex.) 

 

627  Lucrări pe căi de navigaţie naturale, în porturi, la ţărm. Amenajări de 

navigaţie, dragare, salvare şi ajutor. Baraje şi centrale hidraulice de energie 

 

159. Balamaci, Dan. Aplicarea managementului integrat în gestiunea 

complexelor maritime regionale port-terminal : Spec.: 08.00.05 – Economie şi 

management (în activitatea de antreprenoriat) : Autoref. tz. de dr. în economie / Dan 

Balamaci ; ULIM. – Chişinău, 2013. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 27 (13 tit.). 

CZU 627.21:005(043.2)=135.1     (Inf. - 1 ex.) 

 

160. Bociort, Lucreţia. Studiul tranzitării debitelor de apă pe râurile indiguite cu 

acumulări laterale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 24 februarie 2012 / Lucreţia 

Bociort ; cond. şt.: Gheorghe Popa. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 175 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 71). – Bibliogr.: p. 166-175. – 

ISBN 978-606-554-296-9 

CZU 627     B 61    (Inf. - 1 ex.) 

 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 

 



161. Bogatu, Corneliu. Contribuţii asupra procesului de cloraminare aplicat la 

tratarea apelor naturale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 30.04.2010 / Corneliu 

Bogatu ; cond. şt.: Aurel Iovi. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 166 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 38). – Bibliogr.: p. 159-166. – ISBN 

978-606-554-090-3 

CZU 628     B 63     (Inf. - 1 ex.) 

 

162. Cical, Elena-Gabriela. Contribuţii privind îmbunătăţirea tehnologiei de 

potabilizare a apei provenită din lacurile de acumulare : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 06.10.2010 / Elena-Gabriela Cical ; cond. şt.: Georgeta Burtică. – 

Timişoara : Politehnica, 2010. – 147 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. 

Inginerie chimică; Nr. 41). – Bibliogr.: p. 142-147. – ISBN 978-606-554-157-3 

CZU 628     C 49     (Inf. - 1 ex.) 

 

163. Olaru, Irina. Consideraţii cu privire la colectarea, transportul şi neutralizarea 

reziduurilor menajere din centrele populate : Studiu de caz – municipiul Timişoara : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 06.09.2011 / Irina Olaru ; cond. şt.: Ion Mirel. – 

Timişoara : Politehnica, 2011. – 243 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. 

Inginerie civilă; Nr. 75). – Bibliogr.: p. 235-243. – ISBN 978-606-554-312-6 

CZU 628     O-39     (Inf. - 1 ex.) 

 

164. Ordodi, Valentin Laurenţiu. Studii privind elaborarea, proiectarea şi 

realizarea unei instalaţii experimentale pentru epurarea reziduurilor citostatice 

rezultate în tratamentele oncologice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 24.06.2010 / 

Valentin Laurenţiu Ordodi ; cond. şt.: Delia Perju. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 

147 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 40). – Bibliogr.: 

p. 131-139. – ISBN 978-606-554-113-9 

CZU 628     O-71     (Inf. - 1 ex.) 

 

165. Pisoi, Ilie. Contribuţii privind retehnologizarea fluxului de potabilizare a 

apei de suprafaţă caracterizată prin turbiditate mică : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 10.11.2011 / Ilie Pisoi ; cond. şt.: Georgeta Burtică. – Timişoara : 

Politehnica, 2011. – 149 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; 

Nr. 53). – Bibliogr.: p. 143-149. – ISBN 978-606-554-377-5 

CZU 628     P 68     (Inf. - 1 ex.) 

 

166. Retezan, Remus. Optimizarea proiectării şi exploatării sistemelor 

hidroedilitare : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.12.2010 / Remus Retezan ; 

cond. şt.: Ion Mirel. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 165 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 63). – Bibliogr.: p. 160-165. – ISBN 978-606-

554-226-6 

CZU 628     R 48     (Inf. - 1 ex.) 

 



167. Кодряну, Константин. Электрическое освещение / Константин 

Кодряну. – Chişinău : Tehnica-Info, 2013. – 399 p. : des., tab. – Bibliogr.: p. 375-

376. – ISBN 978-9975-63-345-1 

CZU 628     K 578     (FEn - 1 ex.) 

 

629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren 

 

168. Fernengel, Vilmos. Contribuţii la sistemele de detectare şi de comandă 

pentru protecţia persoanelor în cazul coliziunii automobilelor : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 10.12.2010 / Vilmos Fernengel ; cond. şt.: Octavian Gligor. – 

Timişoara : Politehnica, 2010. – 184 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie 

mecanică; Nr. 85). – Bibliogr.: p. 175-184. – ISBN 978-606-554-200-6 

CZU 629.3     F 40     (Inf. - 1 ex.) 

 

169. Mărcuţ, Florin. Contribuţii privind aprinderea şi arderea combustibilului, 

schimbul de căldură şi controlul acestora în generatoarele de aer cald, independente : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 16.03.2011 / Florin Mărcuţ ; cond. şt.: Mihai 

Jădăneanţ. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 175 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 31). – Bibliogr.: p. 167-171. – ISBN 978-606-554-

265-5 

CZU 629.3     M 34     (Inf. - 1 ex.) 

 

631  Agricultură în general 

 

170. Nirean, Elena. Managementul riscurilor în activitatea unităţilor agricole : 

Spec.: 08.00.05 – Economie şi management în agricultură : Autoref. tz. de dr. în 

economie / Nirean Elena ; Univ. Agrară de Stat din Moldova. – Chişinău, 2013. – 26 

p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 22 (16 tit.).  

CZU 631.15(478)       (Inf. - 1 ex.) 

 

637.1  Industria laptelui. Produse lactate în general 

 

171. Volconovici, Liviu. Răcirea laptelui cu aplicarea frigului natural şi artificial / 

Liviu Volconovici, Victor Creţu. – Chişinău : Tehnica-Info, 2009. – 245 p. : fig., tab. 

– Bibliogr.: p. 202-216. – ISBN 978-9975-63-301-7 

CZU 637.1      V 87     (F. şt. - 1 ex.) 

 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 

 

172. Ghiţescu, Marie-Alice. Analiza posibilităţilor şi limitelor conceptelor de 

modelare a curgerilor în sistem 1D, 2D şi 3D : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 30 

septembrie 2010 / Marie-Alice Ghiţescu ; cond. şt.: Ioan David. – Timişoara : 

Politehnica, 2010. – 253 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

61). – Bibliogr.: p. 220-225. – ISBN 978-606-554-185-6 



CZU 656      G 53      (Inf. - 1 ex.) 

 

173. Proiectarea tehnologică a întreprinderilor auto : material didactic / [elab.: 

Anatolie Corpocean, Igor Rotaru] ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Inginerie Mecanică 

şi Transporturi, Cat. Ingineria şi Tehnologia Transporturilor. – Chişinău : Tehnica-

UTM, 2013. – 138 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 135. – ISBN 978-9975-45-224-3 

CZU 656     P 94     (F. şt. - 1 ex., FIMT - 49) 

 

657  Contabilitate 

 

174. Mihaila, Svetlana. Contabilitatea şi controlul de gestiune la întreprinderile 

de prelucrare a cărnii : 08.00.12 – Contabilitate ; Audit ; Analiză economică : Autoref. 

tz. de dr. în economie / Svetlana Mihaila ; ASEM. – Chişinău, 2013. – 30 p. : fig., tab. 

– Bibliogr.: p. 26 (13 tit.). 

CZU 657.1:637.52(478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 

 

175. Ţugulschi, Iuliana. Perfecţionarea contabilităţii consumurilor în vederea 

luării deciziilor manageriale (în baza datelor industriei de panificaţie) : 08.00.12 – 

Contabilitate ; Audit ; Analiză economică : Autoref. tz. de dr. în economie / Iuliana 

Ţugulschi ; ASEM. – Chişinău, 2013. – 28 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 24 (11 tit.). 

CZU 657.47:005.311.6(478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 

 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

 

176.  Anastase, Ileana. Evaluarea dezvoltării potenţialului economic al 

întreprinderii comerciale în condiţiile postaderării : Spec.: 08.00.05 – Economie şi 

management (în activitatea de antreprenoriat) : Autoref. tz. de dr. în economie / 

Anastase Ileana ; ULIM. – Chişinău, 2013. – 38 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 33-34 (15 

tit.). 

CZU 658.8(043.3)    (Inf. - 1 ex.) 

 

177. Banciu, Felicia Veronica. Dezvoltarea unui model de concepţie inovantă, 

colaborativă a produselor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27 iunie 2011 / Felicia 

Veronica Banciu ; cond. şt.: George Drăghici. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 176 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 34). – Bibliogr.: p. 

168-176. – ISBN 978-606-554-294-5 

CZU 658.5     B 26     (Inf. - 1 ex.) 

 

178. Bulgac, Vitalii. Raţionalizarea politicilor de finanţare a unităţilor economice 

din agricultură în contextul strategiilor de dezvoltare : 08.00.10 – Finanţe; monedă; 

credit : Autoref. tz. de dr. în economie / Bulgac Vitalii ; ASEM. – Chişinău, 2013. – 

30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 26-27 (13 tit.). 

CZU 658.14/.17:631.115(478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 

 



179. Pestuşco, Nina. Întreprinderea virtuală ca formă inovativă de organizare a 

micului business în contextul economiei informaţionale : 08.00.05 – Economie şi 

Management (în activitatea de antreprenoriat) : Autoref. tz. de dr. în economie / Nina 

Pestuşco ; ULIM. – Chişinău, 2013. – 25 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 21-22 (15 tit.). 

CZU 658.1:005:004(478)(043.2)=135.1    (Inf. - 1 ex.) 

 

180. Şargu, Lilia. Modalităţi de perfecţionare a managementului negocierilor (în 

companiile de comerţ din Republica Moldova) : Spec.: 08.00.05 – Economie şi 

management (în activitatea de antreprenoriat) : Autoref. tz. de dr. în economie / Şargu 

Lilia ; ASEM. – Chişinău, 2013. – 28 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25 (13 tit.). 

CZU 658.012.4:339.1:334.7(478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 

 

181. Ştef, Ioan Dorian. Dezvoltarea produsului în contextul fabricii digitale : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28 septembrie 2012 / Ioan Dorian Ştef ; cond. şt.: 

George Drăghici. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 153 p. : fig. – (Teze de doctorat; 

Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 44). – Bibliogr.: p. 144-153. – ISBN 978-606-554-

510-6 

CZU 658.5     S 81     (Inf. - 1 ex.) 

 

66  Chimie industrială 

 

182. Croitoru, Alina Ramona. Utilizarea lipazelor imobilizate pentru sinteza 

esterilor de oligo- şi polizaharide : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27.02.2012 / 

Alina Ramona Croitoru ; cond. şt.: Corneliu Davidescu. – Timişoara : Politehnica, 

2012. – 193 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 59). – 

Bibliogr.: p. 153-161. – ISBN 978-606-554-454-3 

CZU 66     C 90     (Inf. - 1 ex.) 

 

661  Produse chimice propriu zise 

 

183. Bokinala, Kiran Kumar. Synthesis and characterizations of layered cobalt 

oxides ACoO2 (A=Na, Li, Pt, and Pd) for thermoelectric applications : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 27.09.2012 / Kiran Kumar Bokinala ; cond. şt.: Ioan 

Grozescu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 120 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 15. Ingineria materialelor; Nr. 4). – Bibliogr.: p. 117-120. – ISBN 978-606-554-

531-1 

CZU 661      B 65      (Inf. - 1 ex.) 

 

184. Dabici, Anamaria. Materiale oxidice cu activitate fotocatalitică utilizate la 

mineralizarea coloranţilor din apele reziduale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 21 

decembrie 2011 / Anamaria Dabici ; cond. şt.: Nicolae Vaszilcsin. – Timişoara : 

Politehnica, 2011. – 127 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; 

Nr. 57). – Bibliogr.: p. 118-127. – ISBN 978-606-554-420-8 

CZU 661    D 11     (Inf. - 1 ex.) 

 



185. Kumar, Sanjay. Synthesis and Characterization of ACrO2 (A=Cu, Ag) 

Delafossite Compounds : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27.09.2012 / Sanjay 

Kumar ; cond. şt.: Ioan Grozescu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 169 p. : fig., tab. 

– (Teze de doctorat; Seria 15. Ingineria materialelor; Nr. 3). – Bibliogr.: p. 162-169. – 

ISBN 978-606-554-530-4 

CZU 661      K 91      (Inf. - 1 ex.) 

 

186. Pascariu, Mihai-Cosmin. Surfactanţi derivaţi din zaharide : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 09.12.2011 / Mihai-Cosmin Pascariu ; cond. şt.: Lucian-

Mircea Rusnac. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 214 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 55). – Bibliogr.: p. 189-195. – ISBN 978-606-

554-413-0 

CZU 661    P 39     (Inf. - 1 ex.) 

 

187. Sfîrloagă, Paula. Studiul procesului de obţinere, caracterizare şi testare a 

efectului bactericid a unor materiale zeolitice funcţionalizate cu dioxid de titan : [Teză 

de doctorat] : ziua susţinerii: 15.10.2010 / Paula Sfîrloagă ; cond. şt.: Nicolae 

Vaszilcsin. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 168 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 44). – Bibliogr.: p. 157-168. – ISBN 978-606-554-177-

1 

CZU 661    S 51     (Inf. - 1 ex.) 

 

188. Tărbăţ, Marilena Georgeta Olivia. Contribuţii privind proiectarea ştiinţifică a 

experimentelor de sinteză a nanocristalelor (TiO2) : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 14 iunie 2012 / Marilena Georgeta Olivia Tărbăţ ; cond. şt.: Ioan Nicoară, 

Ioan Grozescu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 184 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 117). – Bibliogr.: p. 176-184. – ISBN 978-

606-554-479-6 

CZU 661      T 22      (Inf. - 1 ex.) 

 

189. Vlăzan, Paulina. Ferite de cobalt nanocristaline, obţinute prin metode 

alternative. Structură, proprietăţi şi aplicaţii potenţiale : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 30 martie 2012 / Paulina Vlăzan ; cond. şt.: Mircea Ştefănescu. – Timişoara 

: Politehnica, 2012. – 213 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 2. Chimie; Nr. 18). – 

Bibliogr.: p. 207-213. – ISBN 978-606-554-477-2 

CZU 661      V 79      (Inf. - 1 ex.) 

 

662  Explozivi. Combustibili 

 

190. Başa, Ioana Adela. Contribuţii la obţinerea biodieselului : [Teză de doctorat] 

: ziua susţinerii: 17.12.2010 / Ioana Adela Başa ; cond. şt.: Lucian-Mircea Rusnac. – 

Timişoara : Politehnica, 2010. – 159 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. 

Inginerie chimică; Nr. 47). – Bibliogr.: p. 128-143. – ISBN 978-606-554-238-9 

CZU 662      B 36     (Inf. - 1 ex.) 

 



664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 
 

191. Volconovici, Augustin. Utilizarea tehnicii pentru conservarea alimentelor cu 

folosirea frigului natural / Augustin Volconovici. – Chişinău : Tehnica-Info, 2009. – 

186 p. : fig., tab. – Bibliogr. gen.: p. 179-186. – ISBN 978-9975-63-278-2  

CZU 664.8     V 87     (F. şt. - 1 ex.) 

 

192. Mociєнко, Г. А. Удосконалення режимiв та будови 

високопродуктивних круповiддiлювачiв : Спец.: 05.18.12 – процеси та 

обладнання харчових, мiкробiологiчних та фармацевтичних виробництв : 

Автореф. дис. на здобуття наукового ступеня канд. техн. наук / Mociєнко, Г. А. ; 

М-во Аграрноï Полiтики та Продовольства Украïни ; Вiнницький Нац. Аграрний 

Ун-т. – Вiнниця, 2013. – 20 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 15-16 (17 tit.). 

CZU 664.74.02:048.78     (Inf. - 1 ex.) 

 

665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini 
 

193. Costescu, Corina-Iuliana. Stabilizarea unor principii bioactive din familia 

Compositae prin nanoîncapsulare în ciclodextrine : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

28.10.2011 / Corina-Iuliana Costescu ; cond. şt.: Alfa Xenia Lupea. – Timişoara : 

Politehnica, 2011. – 217 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; 

Nr. 51). – Bibliogr.: p. 163-173. – ISBN 978-606-554-364-5 

CZU 665      C 76     (Inf. - 1 ex.) 

 

194. Pleşa, Carmen-Manuela. Obţinerea unor extracte de ienupăr şi posibilitatea 

de valorificare în obţinerea unor preparate de uz farmaceutic, cosmetic sau alimentar : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27.09.2011 / Carmen-Manuela Pleşa ; cond. şt.: 

Alfa Xenia Lupea. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 227 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 50). – Bibliogr.: p. 180-188. – ISBN 978-606-

554-347-8 

CZU 665      P 71     (Inf. - 1 ex.) 

 

666  Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton 
 

195. Ciupac, Ion. Beton armat şi beton precomprimat : manual / Ion Ciupac ; 

Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. Construcţii şi 

Mecanica Structurilor. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2013. – 436 p. : fig., tab. – ISBN 

978-9975-45-268-7 

CZU 666      C 55     (Inf. - 1 ex.) 

 

669  Metalurgie  
 

196. Simbolizarea materialelor metalice în sistemele de standarde GOST (Rusia), 

STAS (România) şi EN (Uniunea Europeană) / Iurie Ciofu, Ioan-Lucian Bolunduţ, 



Tatiana Niţulenco, Alexei Toca. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2013. – 252 p. : tab. – 

Bibliogr.: p. 228-251. – ISBN 978-9975-45-261-8 

CZU 669     S 56      (F. şt. - 1 ex., FIMM - 49) 

 

197. Tirian, Gelu-Ovidiu. Contribuţii la identificarea şi conducerea proceselor 

metalurgice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 15.04.2011 / Gelu-Ovidiu Tirian ; 

cond. şt.: Octavian Proştean. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 197 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 1. Automatica; Nr. 17). – Bibliogr.: p. 176-186. – ISBN 978-

606-554-275-4 

CZU 669     T 63      (Inf. - 1 ex.) 

 

677  Industria textilă 
 

198. Buzescu, Florina-Liliana. Aplicaţii ale mecanicii în tehnica textilă = 

Applications de la mecanique dans la technique textile / Florina-Liliana Buzescu, 

Dorin Avram. – Chişinău : Tehnica-Info, 2008. – 281 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 278-

281. – ISBN 978-9975-63-150-1 

CZU 677     B 98      (F. şt. - 1 ex.) 

 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. 

Industria materialelor plastice 
 

199. Chiş, Ana-Maria. Oligomeri incluzând hidraţi de carbon în catenă şi 

glicopolimeri derivaţi : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 01.10.2010 / Ana-Maria 

Chiş ; cond. şt.: Lucian Mircea Rusnac. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 208 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 43). – Bibliogr.: p. 168-

179. – ISBN 978-606-554-171-9 

CZU 678      C 46      (Inf. - 1 ex.) 

 

200. Cioană, Cristian. Metode de integrare a tehnicii Reverse Engineering în 

concepţia, fabricaţia şi controlul dimensional al pieselor injectate din materiale 

polimerice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 17.09.2012 / Cristian Cioană ; cond. 

şt.: Tudor Iclănzan. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 124 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 46). – Bibliogr.: p. 118-124. – ISBN 978-

606-554-513-7 

CZU 678      C 54      (Inf. - 1 ex.) 

 

201. Linul, Emanoil. Studiul factorilor care influenţează proprietăţile mecanice 

ale spumelor poliuretanice rigide : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 09.09.2011 / 

Emanoil Linul ; cond. şt.: Liviu Marşavina. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 303 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 97). – Bibliogr.: p. 264-

277. – ISBN 978-606-554-326-3 

CZU 678      L 63      (Inf. - 1 ex.) 

 



202. Şerban, Iancu-Şerban. Studiul activării ultrasonice a proceselor de curgere a 

materialelor polimerice termoplastice cu aplicare la procedeele de microinjectare şi 

injectare a pieselor cu pereţi subţiri : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 23 februarie 

2012 / Iancu-Şerban Şerban ; cond. şt.: Tudor Iclănzan, Patricia Krawczak. – 

Timişoara : Politehnica, 2012. – 160 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. 

Inginerie industrială; Nr. 41). – Bibliogr.: p. 155-160. – ISBN 978-606-554-456-7 

CZU 678      S 47      (Inf. - 1 ex.) 

 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 

Tehnologii şi procedee în construcţii 
 

203. Berevoescu, Luiza. Contribuţii la reabilitarea higrotermică a clădirilor de 

locuit : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 25 septembrie 2011 / Luiza Berevoescu ; 

cond. şt.: Valeriu Stoian. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 230 p. : fig., tab. – (Teze 

de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 82). – Bibliogr.: p. 227-230. – ISBN 978-

606-554-345-4 

CZU 699     B 47    (Inf. - 1 ex.) 
 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 

72  Arhitectură 
 

204. Capotescu, Valentin. Teoria arhitecturii militare bastionare – elemente şi 

metode de fortificare, protecţie şi punere în valoare : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 25 septembrie 2011 / Valentin Capotescu ; cond. şt.: Valeriu Stoian. – 

Timişoara : Politehnica, 2011. – 820 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. 

Inginerie civilă; Nr. 69). – Bibliogr.: p. 810-820. – ISBN 978-606-554-281-5 

CZU 725     C 20    (Inf. - 1 ex.) 

 

744  Desen liniar şi geometric. Desen tehnic 
 

205. Guţu, Alisia. Desen tehnic de construcţii şi instalaţii / Alisia Guţu ; Univ. 

Tehn. a Moldovei. – Chişinău : Tehnica, 1997. – 176 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 172. 

– ISBN 9975-910-23-8  

CZU 744     G 98     (FCGC - 1 ex.) 

 

78  Muzică  
 

206. Crişciuc, Viorica. Specificul strategiilor de predare a cunoştinţelor muzicale 

(în cadrul disciplinei Educaţia Muzicală) : 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii 

(muzica) : Autoref. tz. de dr. în pedagogie / Crişciuc Viorica ; Univ. de Stat „Alecu 

Russo” din Bălţi. – Bălţi, 2013. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-26 (51 tit.). 

CZU 78(072.2)(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 

 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

811  Limbi individuale 
 



207. Hanganu, Aurelia. Construcţiile actanţiale în limba română : 10.02.01 – 

Limba română : Autoref. tz. de dr. habilitat în filologie / Hanganu Aurelia ; Acad. de 

Ştiinţe a Moldovei ; Inst. de Filologie. – Chişinău, 2013. – 46 p. – Bibliogr.: p. 40-41 

(30 tit.). 

CZU 811.135.1’367(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 

 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 

908  Studii locale. Studii ale unei localităţi. Monografii ale localităţilor 

 

208. Gherman, Gabriela. Aspecte actuale şi de perspectivă ale dezvoltării rurale 

durabile a comunei Sasca Montană, judeţul Caraş-Severin : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 25.09.2012 / Gabriela Gherman ; cond. şt.: Teodor Eugen Man. – Timişoara 

: Politehnica, 2012. – 197 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; 

Nr. 95). – Bibliogr.: p. 190-197. – ISBN 978-606-554-528-1 

CZU 908     G 45    (Inf. - 1 ex.) 

 

912  Prezentarea unei regiunii prin mijloace neliterare, fără ajutorul textului. 

Imagini. Scheme. Diagrame. Hărţi. Atlase. Globuri (ca reprezentare a 

cunoştinţelor geografice) 

 

209. Ovdii, Maria. Hărţi digitale pentru Republica Moldova – tehnologii de 

realizare şi utilizare : monografie = Digital maps for the Republic of Moldova – 

technologies of creation and use : monograph / Maria Ovdii. – Chişinău : [s.n.], 2012. 

– 198 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 195-197. – ISBN 978-9975-4323-7-5  

CZU 912    O-95    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 24) 

 

 

 

 

 

INDEX DE NUME 

 

A 

Adam, Ioana  123 

Aldescu, Viorel-Cătălin  74 

Ambros, Tudor (red.)  99, 100, 101 

Anastase, Ileana  176 

Andone, Raluca-Oana  38 

Andreescu, Gh.-D. (cond. şt.)  105 

Antczak, Em. (cond. şt.)  153 

Anton, Alin-Adrian  3 

Apostol, Gabriel  45 

Avram, Dorin  198 

Axinte, Crina  136 

Axinti, Gavril  62 

 

 B 

Babeu, Tiberiu (cond. şt.)  87 

Badea, Alexandru  58, 61 

Bakoş, Mihaela Violeta  75 

Balamaci, Dan  159 

Balogh, Ramon-Mihai  46 

Bancila, Radu (cond. şt.)  139 

Banciu, Felicia Veronica  177 

Barbu, Mirela Ionela  89 

Basch, Mihai Emanuel  121 

Başa, Ioana Adela  190 

Băbăiţă, Mircea-Ilie  96 



Băbucă, Nicolae  59 

Bădescu, Dorel Cicirone  47 

Băncilă, Radu (cond. şt.)  151 

Bejan, Mircea (ed.)  1 

Bereteu, Liviu (cond. şt.)  57, 80 

Berevoescu, Luiza  203 

Birlan, Adrian  132 

Bistrian, Diana Alina  63 

Blaga, Lucian-Attil  139 

Blănuţă, Victor  54 

Bociort, Lucreţia  160 

Bogatu, Corneliu  161 

Bokinala, Kiran Kumar  183 

Boldea, Ion (cond. şt.)  116 

Boltoşi, Alexandru  85 

Bolunduţ, Ioan-Lucian  196 

Borş, Nicu  64 

Bostan, Viorel  97 

Both, Ioan  140 

Boucher, Jean-Marc (cond. şt.)  123 

Breaban, Florin (cond. şt.)  153 

Brebu, Floarea-Maria  141 

Brindeu, Liviu (cond. şt.)  85 

Bugariu, Delia  80 

Bulgac, Vitalii  178 

Buniţkaia, Govhar  98 

Burtică, Georgeta (cond. şt.)  117, 

162, 165 

Buzescu, Florina-Liliana  198 

Buzu, Olga  30 

 

 C 

Cantemir, Lorin (red.)  99, 100, 101 

Capotescu, Valentin  204 

Cauteş, Gh.  55 

Călinoiu, Delia-Gabriela  48 

Câmpeanu, Aurel (red.)  99, 100, 101 

Chebuţiu, Adrian  86 

Chincea, Ion  87 

Chiriac, Vasile  60 

Chirugu, Marius  131 

Chiş, Ana-Maria  199 

Chişe, Cosmina  4 

Cical, Elena-Gabriela  162 

Cioană, Cristian  200 

Ciofu, Iurie  196 

Ciupac, Ion  195 

Ciurariu, Gabriela  56 

Coban, Igor  39 

Cojuhari, Andrei (consulatnt şt.)  30 

Constantin, Carmencita  91 

Corici, Livia Nicoleta  79 

Cornea, Ion  35 

Corpocean, Anatolie  173 

Costescu, Ciprian  152 

Costescu, Corina-Iuliana  193 

Costescu, Ion (cond. şt.)  153 

Creangă, Andreea Anda  68 

Creţa, Gavril (cond. şt.)  91 

Creţu, Gheorghe (cond. şt.)  52, 74, 

76, 138 

Creţu, Victor  171 

Creţu, Vladimir-Ioan (cond. şt.)  3 

Cristea, Ana Daniela  5 

Cristea, Ion  136 

Crişan, Nicolae Andrei  142 

Crişciuc, Viorica  206 

Croitoru, Alina Ramona  182 

Croitoru, Aliona  19 

Csunderlik, Carol (cond. şt.)  68, 70, 

71, 73 

Curteanu, Neculai  6, 7 

 

 D 

Dabici, Anamaria  184 

Dana, Iulia-Florentina  61 

Danku, Gelu  143 

David, Ioan (cond. şt.)  86, 94, 158, 

172 

David, M. I. (cond. şt.)  75 

Davidescu, Corneliu (cond. şt.)  79, 

90, 182 

Dăescu, Alexandru Cosmin  144 

Dehelean, Dorin (cond. şt.)  130 

Diaconu, Ava  26 

Diaconu, Dan  145 

Dilan, Vitalie  17, 58, 61 

Dodun, Oana  133 

Drăghici, George (cond. şt.)  177, 181 



Dubină, Dan (cond. şt.)  142, 143, 

147, 149, 150 

Dumitrescu, Constantin (cond. şt.)  26 

Dumitru, Ion (cond. şt.)  88 

  

E 

Ene, Constanţa  81 

Erhan, Lica  36 

 

 F 

Fabian, Alexandru Adrian  146 

Faier Crivineanu, Marilena  49 

Fernengel, Vilmos  168 

Filip-Văcărescu, Norin  147 

Floruţ, Sorin-Codruţ  148 

 

 G 

Gabor, Alina  154 

Gagauz, Olga  27 

Gherghel, Mihai  136 

Gherman, Gabriela  208 

Ghiţescu, Marie-Alice  172 

Ghiţu, Dumitru (cons. şt.)  122 

Gîrbaciu, Cristian Adrian  76 

Gligor, Octavian (cond. şt.)  168 

Gontean, Aurel (cond. şt.)  120 

Grama, Vasile  17 

Grămescu, Traian  95 

Gridan, Maria-Roberta  155 

Grozav, Adia  50 

Grozescu, Ioan (cond. şt.)  183, 185, 

188 

Guţu, Alisia  205 

 

 H 

Haida, Virgil (cond. şt.)  59, 152 

Hanganu, Aurelia  207 

Hazi, Aneta  92, 104 

Hazi, Gheorghe  92, 104 

Hălbac-Cotoară-Zamfir, Rareş  156 

Henţiu, Radu  128 

Holban, Ştefan (cond. şt.)  9, 11 

 

 I 

Iacob, Mihai  105 

Iacobescu, Florin Mihai  106 

Iacovlev, Andrei  17 

Iclănzan, Tudor (cond. şt.)  200, 202 

Iftode, Cora  118 

Ignea, Alimpie (cond. şt.)  118, 119 

Ioaneşiu, Mirela-Laura  8 

Ionel, Ioana (cond. şt.)  45, 46, 47, 48, 

51, 78, 106 

Iorga, Dănilă (cond. şt.)  128 

Iovi, Aurel (cond. şt.)  161 

Isar, Alexandru (cond. şt.)  123, 127 

Ivan, Marin (cond. şt.)  140 

 

 J 

Jădăneanţ, Mihai (cond. şt.)  132, 169 

Jelamschi, Nicolae  82 

Jigoria-Oprea, Dan  93 

Jurca, Ioan (cond. şt.)  4 

 

 K 

Kilyeni, Ştefan (cond. şt.)  93, 114 

Krawczak, Patricia (cond. şt.)  202 

Kumar, Sanja  185 

 

 L 

Lascu, Anca  69 

Lătăreţu, Florin-Josef  124 

Ledeţi, Ionuţ-Valentin  70 

Lenca, Philippe (cond. şt.)  127 

Lihu, Andrei  9 

Linul, Emanoil  201 

Lorincz, Robert Istvan  113 

Luca, Nicolae  33, 34 

Lucaciu, Radu Ion  10 

Luchian Iancu, Eugenia  11 

Lupea, Alfa Xenia (cond. şt.)  69, 

193, 194 

 

 M 

Man, Teodor Eugen (cond. şt.)  77, 

154, 156, 208 

Manole, Tatiana  40 

Marc, Paul Teodor  153 

Mare, Septimiu Fabian  12 

Marin, Alexandru  134 



Marin, Cornel  65 

Marin, Marin (cond. şt.)  141, 155 

Marinescu, Lăzărică  157 

Marşavina, Liviu (cond. şt.)  201 

Mărcuţ, Florin  169 

Mezo, Patrik Emanuel  13 

Mihaila, Svetlana  174 

Mihăiuţi, Adrian  119 

Mirel, Ion (cond. şt.)  163, 166 

Mnerie, Alin Vasile  135 

Muntean, Nicolae  149 

 

 N 

Naforniţă, Ioan (cond. şt.)  125, 126 

Naforniţă, Miranda (cond. şt.)  10 

Nanu, Aurel (cond. şt.)  135 

Neagu, Călin  150 

Nimineţ, Valer  54 

Nirean, Elena  170 

Nistor, Livia  17 

Nistor-Lopatenco, Livia  58, 61  

Nişulescu, Gheorghe Cătălin  51 

Niţu, Sabina Violeta  71 

Niţulenco, Tatiana  196 

 

 O 

Olaru, Irina  163 

Oniţa, Mihai Ionuţ  14 

Opriţoiu, Flavius-Gabriel  15 

Ordodi, Valentin Laurenţiu  164 

Ostrovschi, Serghei  66 

Oteşteanu, Marius (cond. şt.)  16 

Ovdii, Maria  209 

 

 P 

Paraschiv, Dragoş  131 

Pascariu, Mihai-Cosmin  186 

Pavel, Vasile  136 

Părcălab (Goloşie), Laura Ioana  137 

Perju, Delia (cond. şt.)  49, 164 

Pestuşco, Nina  179 

Peter, Francisc (cond. şt.)  72 

Pfann, Oliver Christian  52 

Pisoi, Ilie  165 

Pîntea, Valentina  67 

Pînzaru, Iulia Andreea  72 

Plăcintă, Elena  23 

Pleşa, Carmen-Manuela  194 

Pop, Dana Mihaela  114 

Pop, Oana-Raluca  73 

Popa, Gheorghe (cond. şt.)  157, 160 

Popescu, Georgeta-Sofia  83 

Popescu, Silvana-Oana  120 

Popescu, Viorel (cond. şt.)  96 

Popescu-Buşan, Ioana-Alina  158 

Pross, Wolfgang  16 

Proştean, Octavian (cond. şt.)  5, 197 

 

 R 

Raboşapca, Irina  37 

Receanu, Ramona Georgeta  77 

Reiz, Romulus  125 

Remeş, Adriana Ileana  117 

Retezan, Remus  166 

Riti, Adrian  138 

Rogobete, Gheorghe (cond. şt.)  50, 

81, 137 

Romînu, Silvia Mihaela  151 

Roşca, Anton  134 

Rotaru, Anatol (cons. şt.)  115 

Rotaru, Igor  173 

Rotaru, Lilia  40 

Rusnac, Lucian-Mircea (cond. şt.)  

186, 190, 199 

Russ, Winfried (cond. şt.)  47 

 

 S 

Savii, George G. (cond. şt.)  63 

Sălăgean, Marius Ioan  126 

Sârbu, Ionel  129 

Scutelnic, Oxana  42 

Sebeş, Grigore  130 

Sechei, Ramona Maria  88 

Sfîrloagă, Paula  187 

Simov, Denis  28 

Stănescu, Dan Viorel  57 

Stoian, Valeriu (cond. şt.)  144, 145, 

146, 148, 203, 204 

Stolojescu, Cristina  127 

Stratan, Zinaida (ed. îngrij.)  23 



Sverdlic, Valentin (cond. şt.)  33, 34 

 

 Ş 

Şargu, Lilia  180 

Şerban, Iancu-Şerban  202 

Şişianu, Sergiu  122 

Ştef, Ioan Dorian  181 

Ştefănescu, Mircea (cond. şt.)  83, 84, 

89, 189 

Ştefănescu, Oana-Elena  90 

 

 T 

Tărbăţ, Marilena Georgeta Olivia  188 

Timofte, Gianina-Mădălina  131 

Timuş, Ana  21 

Tiponuţ, Virgil (cond. şt.)  113, 121 

Tirian, Gelu-Ovidiu  197 

Tiţa, Ion Bogdan  84 

Toca, Alexei  196 

Todinca, Teodora (cond. şt.)  64 

Toma, Corneliu Ioan (cond. şt.)  8, 14, 

124 

Tronciu,  Vasile  115 

 

 Ţ 

Ţecu, Cristian  18 

Ţugulschi, Iuliana  175 

Ţurcan, Nelly  2 

 

 U 

Ungureanu, Anamaria  116 

 

 V 

Vasiu, Radu (cond. şt.)  18 

Vaszilcsin, Nicolae (cond. şt.)  184, 

187 

Velicova, Tatiana  43 

Vetreş, Ion  78 

Vişescu, Mircea  94 

Vladuţiu, Mircea (cond. şt.)  12, 13, 

15 

Vlăzan, Paulina  189 

Volconovici, Augustin  191 

Volconovici, Liviu  171 

 

 Z 

Zinicovscaia, Inga  53 

 

 * * * 

 

 Б 

Бузу, Ольга  31, 32 

 

В 

Великова, Татьяна  44 

 

 Г 

Губер, Ю. Е.  22 

 

 К 

Кодряну, Константин  167 

Кожухарь, Андрей (науч. 

консультант)  31, 32 

 

 M 

Mociєнко, Г. А.  192 

 

 С 

Симов, Денис  29 

Старцева-Сенникова, Н. В.  22 

 

 Ч 

Чебан, В. Ф.  22 

 


		http://library.utm.md
	2014-01-20T15:29:51+0200
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




